
MMB2017000000021 J 
Kontrolní výbor Zastupitelstva města Brna 

Z7/25 zasedání Zastupitelstva města Brna 
konané dne 31. ledna 2017 

Název: 
Zpráva o činnosti Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna 

za IV. čtvrtletí roku 2016 

Obsah: 

• Zpráva o činnosti Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna za IV. čtvrtletí roku 2016 
• Přehled agendy KV ZMB za IV. čtvrtletí roku 2016, ke které KV ZMB přijal usnesení 
• Přehled usnesení přijatých na 21. - 23. řádné schůzi KV ZMB 

Předkládá: 

Ing. Oliver Pospíšil 
předseda Kontrolního výboru 

Zastupitelstva města Brna 

M 



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 
KONTROLNÍ VÝBOR ZASTUPITELSTVA MĚSTA BRNA 

ZPRAVA O ČINNOSTI KONTROLNÍHO VÝBORU 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA BRNA 

ZA IV. ČTVRTLETÍ ROKU 2016 

Složení Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna (dále jen KV ZMB) 

Předseda 

Místopředseda 
Členové 

Tajemnice: 

Ing. Naděžda Křemečková (do 09.12.2016) 
Ing. Oliver Pospíšil (od 13.12.2016) 
Mgr. Zdeňka Dubová 
Mgr. Lubora Bednaříková 
RNDr. Daniel Borecký 
Ing. Antonín Crha (do 14.11.2016) 
Bc. Tomáš Koláčný 
Ing. Klára Liptáková (od 15.11.2016) 
JUDr. Jiří OJiva 
Mgr. Libor Šťástka 
RNDr. Mojmír Vlašín 
Bc. Martina Nováková 

Schůze KV ZMB: 

V hodnoceném období se uskutečnily 3 řádné schůze KV ZMB. 
Všechny schůze KV ZMB byly usnášení schopné. 
Na schůze KV ZMB je pravidelně zván JUDr. Pavel Vavřík, vedoucí Odboru interního auditu 
a kontroly MMB (dále jen OKO MMB). 

&Ht> 



Metody práce KV ZMB: 

• KV ZMB projednává agendu a přijímá usnesení k projednávaným záležitostem \ 

• KV ZMB provádí kontroly na základě zmocnění v § 119 zákona č. 128/2000 Sb., 

o obcích, v platném znění 

• KV ZMB provádí kontrolu na základě usnesení Zastupitelstva města Brna (dále jen 

ZMB). 

Jednání KV ZMB: 

Obsahem jednání KV ZMB byly zejména: 

> Šetření a kontroly prováděné z podnětu občanů, členů ZMB, členů KV ZMB a šetření 
vyplývající zjednání ZMB (16 případů) 

> Organizační a metodické záležitosti související s činnosti KV ZMB (5 případů) 

Příloha č. 1: Přehled agendy KV ZMB za IV. čtvrtletí roku 2016, ke které KV ZMB přijal 
usnesení. 
Příloha č. 2: Přehled usnesení přijatých na 21. - 23. řádné schůzi KV ZMB. 

Zápisy ze schůzí KV ZMB konaných v hodnoceném období jsou veřejně přístupné 
na webových stránkách města Brna, proto netvoří přílohu této zprávy. 

v Brně dne 30.12.2016 

Předkládá: 

Ing. Oliver Pospíšil 
předseda KV ZMB 

1 Podrobný přehled viz Příloha č. 1 

JHb 



Příloha č. 1 

Přehled agendy KV ZMB za IV. čtvrtletí roku 2016, ke které KV ZMB přijal usnesení: 

Předmět jednání KV ZMB 
A) Kontroly, šetření, podání 

MO MMB - materiál RM7/05010, projednaný na schůzi 
Rady města Brna R7/070, konané dne 28.06.2016, pod 
bodem 78 

OSM MMB - materiál RM7/05215, projednaný na schůzi 
Rady města Brna R7/072, konané dne 02.08.2016, pod 
bodem 36 

OI MMB - soudní spor o určení vlastnického práva, 
žalovaný - Česká republika - Správa železniční dopravní 
cesty, státní organizace 

OÚPR MMB - ověření správnosti zápisu a usnesení ze 
zasedání Zastupitelstva městské části Brno-Tuřany při 
projednávání 43. souboru 
OVV MMB - materiál RM7/05244, projednaný na schůzi 
Rady města Brna R7/072, konané dne 02.08.2016, pod 
bodem 9 
OK MMB - Zpráva o výsledku veřejnosprávní kontroly 
provedené Odborem kultury MMB v Městském divadle 
Bmo, příspěvkové organizaci 
Podnět Mgr. Michala Kincla - Žádost o informaci podle 
zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím 
OK MMB - Zpráva o výsledku veřejnosprávní kontroly 
provedené Odborem kultury MMB v Domě umění města 
Brna, příspěvkové organizaci 
OK MMB - Zpráva o výsledku veřejnosprávní kontroly 
provedené Odborem kultury MMB ve Filharmonii Brno, 
příspěvkové organizaci 
OK MMB - Zpráva o výsledku veřejnosprávní kontroly 
provedené Odborem kultury MMB v Městském divadle 
Brno, příspěvkové organizaci - doplnění informací dle 
usnesení R7/079. schůze RMB konané dne 20. 9. 2016 
Interpelace Davida Bartase, vznesená dne 15.11.2016 na 
Z7/23 zasedání Zastupitelstva města Brna 

MO MMB - Podchod pod hlavním nádražím v Brně 

Návrh usnesení - Výsledky veřejnosprávních kontrol 
provedených Odborem kultury MMB u vybraných 
příspěvkových organizací 

Řešeno na schůzi KV ZMB 
(číslo schůze) 

21 

* 

* 

* 

* 

* 

* 

22 

* 

* 

* 

* 

* 

* 

23 

* 

* 

* 

* 

Hlib 



OVV MMB - Předložení materiálů, které se týkají všech 
jízd náměstka primátora města Brna, Bc. Matěje Hollana, 
služebními vozidly MMB 
KSM MMB - Informace o následné veřejnosprávní 
kontrole provedené u Turistického informačního centra 
města Brna, příspěvkové organizace 
ORGO MMB - Stanovisko Ministerstva vnitra ČR ve věci 
tajného hlasování na zasedání Zastupitelstva města Brna 

Předmět jednání KV ZMB 
B) Různé 

OKO MMB - Informace k vybraným stížnostem za 
1. pololetí roku 2016 

Vyrozumění Policie České republiky k podání 
označenému jako „Postoupení podání - MUDr. Drbal" 

Harmonogram zasedání Kontrolního výboru Zastupitelstva 
města Brna na 1. pololetí 2017 

ORGO MMB - Informativní zpráva - přehled 
probíhajících soudních sporů 

ÚHT MMB - Soudní spory vedené se společností VALC 
active, spol. s r.o. 

Řešeno 

21 

* 

* 

* 

* 

* 

na schůzi KV ZMB 
číslo schůze) 

22 

* 

* 

23 

* 

&lti? 



Příloha č. 2 

Přehled usnesení přijatých na 21. až 23. schůzi KV ZMB 

21. schůze KV ZMB 

1. Kbodu 1) MO MMB - materiál RM7/05010, projednaný na schůzi Rady města Brna 
R7/070, konané dne 28.06.2016, pod bodem 78 

Kontrolní výbor ZMB 

- bere na vědomí informace vedoucího Majetkového odboru MMB k materiálu 
RM7/05010, projednaném na schůzi Rady města Brna R7/070, konané dne 
28.06.2016, pod bodem 78, 

- žádá vedoucího Majetkového odboru MMB o předložení: 

- dopisu společnosti UNISTAV a.s., doručeného Odboru správy majetku MMB 
dne 03.07.2012, 

- nesouhlasného stanoviska Dopravního inspektorátu Policie ČR ohledně umístění 
poutače, 

- výzvy Odboru správy majetku MMB ze dne 01.12.2014 společnosti PLAKÁT 
s.r.o. k odstranění zařízení a k úhradě bezdůvodného obohacení, 

- sdělení, jaký je současný stav. 

- T: 11.11.2016 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 6 proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV5-21-01 

Usnesení bylo přijato. 

2. K bodu 2) OSM MMB - materiál RM7/05215. projednaný na schůzi Rady města Brna 
R7/072. konané dne 02.08.2016, pod bodem 36 

Kontrolní výbor ZMB 

- bere na vědomí informaci vedoucího Odboru správy majetku MMB k materiálu 
RM7/05215, projednanému na schůzi Rady města Brna R7/072, konané dne 
02.08.2016, pod bodem 36, 

6j1b 



- žádá vedoucího Odboru správy majetku MMB, po uzavření nájemní smlouvy 
s budoucím nájemcem, o informaci kdo je nájemcem a jaké je cena nájemného, dále 
jaká byla cena rekonstrukce nebytových prostor v objektu bývalé vinárny v budově 
Moravské nám. 15, k.ú. Veveří. 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 6 proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV5-21-02 

Usnesení bylo přijato. 

3. K bodu 3) OI MMB - soudní spor o určení vlastnického práva, žalovaný - Česká republika 
- Správa železniční dopravní cesty, státní organizace 

Kontrolní výbor ZMB 

- bere na vědomí informativní zprávu k soudnímu sporu, který se týká žaloby o určení 
vlastnického práva, proti žalovanému - Správa železniční dopravní cesty, státní 
organizace. 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 6 proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV5-21-03 

Usnesení bylo přijato. 

4. K bodu 4) OKO MMB - Informace k vybraným stížnostem za 1. pololetí roku 2016 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 

- informaci k vybraným stížnostem za 1. pololetí roku 2016, 

- srovnání statistiky stížností a statistiky pochval za rok 2015 a první pololetí roku 2016. 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 6 proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV5-21-04 

Usnesení bylo přijato. 

7tft> 



6. K bodu 6) OÚPR MMB - ověření správnosti zápisu a usnesení ze zasedání Zastupitelstva 
městské části Brno-Tuřany při projednáváni 43. souboru 

Kontrolní výbor ZMB 

- bere na vědomí informaci vedoucího Odboru územního plánování a rozvoje MMB, 
která se týká ověření správnosti zápisu a usnesení ze zasedání Zastupitelstva městské 
části Brno-Tuřany při projednávání 43. Souboru. 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 6 proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV5-21-05 

Usnesení bylo přijato. 

Kontrolní výbor ZMB 

- dává podnět Kontrolnímu výboru Zastupitelstva městské části Brno-Tuřany k prošetření 
záležitosti chyby v zápisu ze zasedání Zastupitelstva městské části Brno-Tuřany Z10/VII, 
konaného dne 28.04.2016. 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 5 proti 0, zdržel se 1 Usnesení č. KV5-21-06 

Usnesení bylo přijato. 

7. K bodu 7) OVV MMB - materiál RM7/05244, projednaný na schůzi Rady města Brna 
R7/072. konané dne 02.08.2016, pod bodem 9 

Kontrolní výbor ZMB 

- bere na vědomí informaci vedoucí Odboru vnitřních věcí MMB k plánované dodávce 
vozidel pro potřeby Magistrátu města Brna, 

- žádá vedoucí Odboru vnitřních věcí MMB a vedoucí referátu autodopravy Odboru 
vnitřních věcí MMB o účast na 22. schůzi KV ZMB dne 21. 11. 2016 k vysvětlení 
systému obnovy vozového parku Magistrátu města Brna. 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 6 proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV5-21-07 

Usnesení bylo přijato. 

HU 



8. K bodu 8) OK MMB - Zpráva o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Odborem 
kultury MMB v Městském divadle Brno, příspěvkové organizaci 

Kontrolní výbor ZMB 

- bere na vědomí Zprávu o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Odborem kultury 
MMB v Městském divadle Brno, příspěvkové organizaci, v roce 2016 včetně opatření 
ředitele přijatých k odstranění nedostatků. 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 6 proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KVS-21-08 

Usnesení bylo přijato. 

9. K bodu 9) Různé 

K bodu 9b) Vyrozumění Policie České republiky k podání označenému jako „Postoupení 
podání - MUDr. Drbal" 

Kontrolní výbor ZMB 

- bere na vědomí Vyrozumění Policie České republiky k podání označenému jako 
„Postoupení podání - MUDr. Drbal". 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 5 proti 0, zdržel se 1 Usnesení č. KV5-21-09 

Usnesení bylo přijato. 

Wb 



22. schůze KV ZMB 

1. Kbodu 1) Harmonogram zasedání Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna na 
1. pololetí 2017 

Kontrolní výbor ZMB 

schvaluje harmonogram zasedání Kontrolního výboru ZMB na 1. pololetí 2017: 

16. ledna 13:00 hod. 
20. února 13:00 hod. 
20. března 13:00 hod. 
24. dubna 11:00 hod. (termín a čas byl ověřen na ORGO MMB) 
15. května 13:00 hod. 
19. června 13:00 hod. 

Přítomno: 8 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 8 proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV5-22-01 

Usnesení bylo přijato. 

2. K bodu 2) ORGO MMB - Informativní zpráva - přehled probíhajících soudních sporů 

Kontrolní výbor ZMB 

- bere na vědomí Informativní zprávu - přehled probíhajících soudních sporů vedených 
statutárním městem Brnem - Magistrátem města Brna od roku 2000 do 06/2016, 

- žádá vedoucí Úseku hospodářského MMB o předložení aktuálních informací k osmi 
soudním sporům, vedeným se společností VALC active, spol. s r.o. 

- T: 08.12.2016 

Přítomno: 8 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 8 proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV5-22-02 

Usnesení bylo přijato. 

tyb 



3. K bodu 3) Podnět Mgr. Michala Kincla - Žádost o informaci podle zákona č. 106/1999 
Sb., o svobodném přístupu k informacím 

Kontrolní výbor ZMB 

- bere na vědomí podnět Mgr. Kincla, doručený dne 24.10.2016, včetně odpovědi ze dne 
25.10.2016, 

- bere na vědomí stanovisko JUDr. Kristýny Zoufalé, nazvané „STANOVISKO 
K PRÁVU OBCÍ NA NÁHRADU NEMAJETKOVÉ ÚJMY ZPŮSOBENÉ 
NESPRÁVNÝM ÚŘEDNÍM POSTUPEM STÁTU" a předává je primátorovi města 
Brna. 

Přítomno: 9 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 9 proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV5-22-03 

Usnesení bylo přijato. 

4. K bodu 4) OK MMB - Zpráva o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Odborem 
kultury MMB v Domě umění města Brna, příspěvkové organizaci 

5. Kbodu 5) OK MMB - Zpráva o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Odborem 
kultury MMB ve Filharmonii Brno, příspěvkové organizaci 

6. K bodu 6) OK MMB - Zpráva o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Odborem 
kultury MMB v Městském divadle Brno, příspěvkové organizaci - doplnění informací dle 
usnesení R7/079. schůze RMB konané dne 20. 9. 2016 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 

- zprávu o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Odborem kultury MMB 
v Domě umění města Brna, příspěvkové organizaci, včetně opatření ředitelky přijatých 
k odstranění nedostatků, 

- zprávu o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Odborem kultury MMB 
ve Filharmonii Brno, příspěvkové organizaci, včetně opatření ředitelky přijatých 
k odstranění nedostatků, 

- zprávu o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Odborem kultury MMB 
v Městském divadle Brno, příspěvkové organizaci - doplnění informací dle usnesení 
R7/079. Schůze RMB konané dne 20.09.2016, 

71M6 



ukládá předsedkyni Kontrolního výboru ZMB ve spolupráci s vedoucím Odboru interního 
auditu a kontroly MMB přípravu návrhu usnesení k Odboru kultury MMB, který bude 
projednán na schůzi Kontrolního výboru ZMB dne 19.12.2016. 

Přítomno: 9 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 9 proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV5-22-04 

Usnesení bylo přijato. 

7. Kbodu 7) Interpelace Davida Bartase, vznesená dne 15.11.2016 na Z7/23 zasedání 
Zastupitelstva města Brna 

Kontrolní výbor ZMB 

Bere na vědomí interpelaci občana města Brna, Davida Bartase, vznesenou dne 15.11.2016 
na Z7/23 zasedání Zastupitelstva města Brna. 
v 

Žádá vedoucí Odboru vnitřních věcí MMB o předložení kompletních materiálů, které 
se týkají všech jízd náměstka primátora města Brna, Bc. Matěje Hollana, služebními vozidly 
Magistrátu města Brna, za období od 26.11.2014 dosud, a to zejména: 

záznamy o provozu vozidel (výkazy provozu a spotřeby služebních vozidel), 
- žádanky o přepravu, 
- vyčíslení celkových nákladů na služební jízdy Bc. Matěje Hollana za výše uvedené 

období. 
- T: 08.12.2016 

Žádá vedoucího Úseku sociálně kulturního a dopravy MMB o předložení kopie deníku 
dispečera služebních vozidel, které používal ke služebním jízdám náměstek primátora města 
Brna, Bc. Matěj Hollan, za období od 26.11.2014 dosud. 

T: 08.12.2016 

Žádá vedoucího Odboru zahraničních vztahů MMB o předložení kompletních materiálů, 
které se týkají všech služebních cest, které vykonal náměstek primátora města Brna, 
Bc. Matěj Hollan do zahraničí za období od 26.11.2014 dosud, a to zejména: 

seznamu všech zahraničních služebních cest s uvedením účelu, 
- kopie rozhodnutí příslušného orgánu, který zahraniční pracovní cestu schválil, ke všem 

uskutečněným zahraničním pracovním cestám, 
- kopie zpráv ze všech uskutečněných zahraničních pracovních cest, 
- vyčíslení celkových nákladů na zahraniční služební cesty Bc. Matěje Hollana za výše 

uvedené období, 
- T: 08.12.2016 

Přítomno: 9 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 7, proti 0, zdržel se 2 Usnesení č. KV5-22-05 

Usnesení bylo přijato. 

40b 



Kontrolní výbor ZMB 
v v 

Žádá vedoucího Organizačního odboru MMB o zajištění stanoviska Ministerstva vnitra CR 
ve věci tajného hlasování dle podnětu podaného občanem města Brna při projednávání 
a volbě v souladu s jednacím řádem Zastupitelstva města Brna k zodpovězení otázek 
k výkladu článku 8 odst. 7 Jednacího řádu Zastupitelstva města Brna, kde je uvedeno, cit: 
„ZMB hlasuje veřejně. Tajně hlasuje ve všech případech týkajících se postavení člena ZMB, 
nestanoví-li volební řád jinak. Tajně hlasuje také tehdy, pokud o tomto způsobu rozhodne 
hlasováním". 
Otázka 1) 
Je případem, který se týká postavení člena ZMB: 

a) Pouze volba, tedy procedura a hlasování o návrhu zvolit člena ZMB do určité 
funkce? (např. usnesení: ZMB volí Ing. XY do funkce náměstka primátora města) 

b) Také odvolání, tedy procedura a hlasování o návrhu odvolat člena ZMB z určité 
funkce? (např. usnesení: ZMB odvolává Ing. XY z funkce náměstka primátora města) 

c) Také výzva k odstoupení, tedy procedura a hlasování o návrhu, obsahujícím výzvu 
k rezignaci, respektive odstoupení člena ZMB z určité funkce? (např. usnesení: ZMB 
vyzývá Ing. XY, aby odstoupil z funkce náměstka primátora města / nebo: ZMB vyzývá 
Ing. XY, aby zvážil rezignaci z funkce náměstka primátora města) 

Otázka 2) 
Jsou-li výše uvedené možnosti případy, které se týkají postavení člena ZMB a zároveň 
schválený, platný a účinný volební řád zastupitelstva stanoví způsob veřejné volby pouze pro 
volbu člena/členů ZMB do určité funkce, má s ohledem na znění či. 8 odst. 7 jednacího řádu o 
ostatních případech týkajících se postavení člena ZMB, tedy případech dle varianty b) a c), 
rozhodovat tajným způsobem hlasování? 

Otázka 3) 
Rozhodne-li se Zastupitelstvo města Brna o případu, který se týká postavení člena ZMB a 
volební řád neumožňuje veřejné hlasování, rozhodnout veřejným způsobem hlasování, může 
tak učinit na základě pouhého schválení usnesení, že hlasovat bude veřejně, nebo 
prostřednictvím změny jednacího či volebního řádu, který veřejné hlasování v takovém 
případě bude umožňovat? 

Přítomno: 9 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 7, proti 0, zdržel se 2 Usnesení č. KV5-22-06 

Usnesení bylo přijato. 

8. K bodu 8) MO MMB - Podchod pod hlavním nádražím v Brně 

Kontrolní výbor ZMB 

- bere na vědomí informaci k problematice podchodu pod hlavním nádražím v Brně s tím, 
že bude zařazena k projednání na schůzi Kontrolního výboru dne 19.12.2016. 

Přítomno: 8 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 8 proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV5-22-07 

Usnesení bylo přijato. 

'jyí6 



23. schůze KV ZMB 

1. K bodu 1) Návrh usnesení - Výsledky veřejnosprávních kontrol provedených Odborem 
kultury MMB u vybraných příspěvkových organizací 

Kontrolní výbor ZMB 

žádá vedoucí Odboru kultury MMB o zpracování analýzy za období let 2014 až 2016 
v návaznosti na zprávy o výsledcích veřejnosprávních kontrol, provedených Odborem kultury 
MMB u příspěvkových organizací Dům umění města Brna, příspěvková organizace, 
Filharmonie Brno, příspěvková organizace, Městské divadlo Brno, příspěvková organizace 
a její předložení Kontrolnímu výboru ZMB, a to: 

- zda se v období let 2014 až 2016 kontrolami zjištěné nedostatky u těchto příspěvkových 
organizací opakují, 
zda kontrolami zjištěné nedostatky byly v letech 2014, 2015 zohledněny při rozhodování 
o výši roční odměny, přiznávané za uplynulý rok, o jakou konkrétní finanční částku, a to 
vzhledem k zjištěným nedostatkům, byly tyto roční odměny ředitelům těchto 
příspěvkových organizací sníženy, a to na základě „Jednotných kritérií a dalších 
podmínek pro přiznání odměn ředitelům příspěvkových organizací, zřízených 
statutárním městem Brnem, za výsledky dosažené v roce 2014, 2015" a jak bude odbor 
kultury postupovat v této oblasti při navrhování výše odměn za rok 2016. 

- T: 24.02.2017 

Přítomno: 8 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 8 proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV5-23-01 

Usnesení bylo přijato. 

2. K bodu 2) MO MMB - Žádost společnosti UNISTAV a.s. o prominutí platby nájemného -
doplnění podkladů 

Kontrolní výbor ZMB 

- bere na vědomí informaci Majetkového odboru MMB k žádosti společnosti UNISTAV 
a.s. o prominutí platby nájemného, 

- žádá vedoucího Odboru správy majetku MMB o písemnou informaci k úhradě 
bezdůvodného obohacení za užívání majetku statutárního města Brna bez právního 
důvodu ze strany společnosti PLAKÁT s.r.o. na pozemku p.č. 473/1 v k.ú. Zábrdovice. 

- T: 06.01.2017 

Přítomno: 8 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 8 proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV5-23-02 

Usnesení bylo přijato. 



3. K bodu 3) MO MMB - Podchod pod hlavním nádražím v Brně 

Kontrolní výbor ZMB 

- bere na vědomí informaci Majetkového odboru MMB k vlastnictví podchodu pod 
hlavním nádražím v Brně, 

- žádá vedoucí oddělení právních služeb Majetkového odboru MMB, JUDr. Marii 
Vaďurovou, o účast na schůzi Kontrolního výboru ZMB dne 16.01.2017. 

Přítomno: 8 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 8 proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV5-23-03 

Usnesení bylo přijato. 

4. K bodu 4) OVV MMB - Vysvětlení systému obnovy vozového parku MMB 

Kontrolní výbor ZMB 

ukládá předsedovi KV ZMB a Bc. Koláčnému připravit návrh usnesení, týkající se optimální 
správy a obměny vozového parku MMB. 

T: zasedání KV ZMB dne 16.01.2017 

Přítomno: 8 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 8 proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV5-23-04 

Usnesení bylo přijato. 

5. Kbodu 5) OVV MMB - Předložení materiálů, které se týkají všech jízd náměstka 
primátora města Brna, Bc. Matěje Hollana, služebními vozidly MMB 

Kontrolní výbor ZMB 

žádá 
- vedoucí Odboru vnitřních věcí MMB o poskytnutí interního normativního aktu, dle 

kterého se řídí používání služebních vozidel MMB, 

T: 06.01.2017 

- pracovníka, kompetentního k problematice nakládání se služebními vozidly MMB, 
o účast na schůzi Kontrolního výboru ZMB dne 16.01.2017. 

Přítomno: 7 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 7, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV5-23-05 

Usnesení bylo přijato. 

<fSf<f6 



6. Kbodu 8) KSM MMB - Informace o následné veřejnosprávní kontrole provedené 
u Turistického informačního centra města Brna, p.o. 

Kontrolní výbor ZMB 

- bere na vědomí informaci o provedené následné veřejnosprávní kontrole u Turistického 
informačního centra města Brna, p.o. 

Přítomno: 7 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 7 proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV5-23-06 

Usnesení bylo přijato. 

7. K bodu 9) ORGO MMB - Stanovisko Ministerstva vnitra ČR ve věci tajného hlasování 
na zasedání Zastupitelstva města Brna 

Kontrolní výbor ZMB 

- bere na vědomí bere na vědomí stanovisko Ministerstva vnitra ČR ze dne 01.12.2016. 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 6 proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV5-23-07 

Usnesení bylo přijato. 

8. K bodu 10) ÚHT MMB - Soudní spory vedené se společností VALC active, spol, s r.o. 

Kontrolní výbor ZMB 

- bere na vědomí informaci Úseku hospodářsko-technického MMB k soudním sporům, 
vedeným se společností VALC active, spol. s r.o. 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 6 proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV5-23-08 

Usnesení bylo přijato. 

4t/46 



Zpráva o činnosti Výboru pro národnostní menšiny ZMB 
za IV. čtvrtletí 2016 pro jednání ZMB dne 31. ledna 2017 

V uvedeném období měli 100% účast: Mgr. Lubora Bednaříková, Vangelis Liolios, Ilnara 

Dudash a Martina Horváthová. 

Omluveni jedenkrát: Ivana Fajnorová a Ljubov Vondroušková. 

Omluven třikrát: Bc. Martin Freund. 

V uvedeném období se Výbor pro národnostní menšiny ZMB sešel třikrát. 

Zasedáni výboru Z7/NM/21. středa 5. říina 2016 
Projednávané oblasti: 

• Informace za poslední období - září 2016. 
• Sbírka spolků národnostních menšin a etnik pro Oddělení sociální prevence a pomoci 

MMB. 
- Vyhodnocení použití sbírky. 

• Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2017. 
- Aktuální informace o průběhu sběru žádostí. 

• Uprchlická krize a město Brno. 
- Aktuální informace o připravovaných projektech města v oblasti cizinců 

a národnostních menšin. 
• Babylonfest 2016 — zhodnocení festivalu. 
• Různě. 

- Návrh zástupce řecké národnostní menšiny na vybudování parku se stromy 
národnostních menšin. 

Zasedání výboru Z7/NM/22. středa 2. listopadu 2016 
Projednávané oblasti: 

• Informace za poslední období - říjen 2016. 
• Harmonogram zasedání v I. pololetí 2017. 
• Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2017. 

- Aktuální informace o průběhu sběru žádostí. 
• Tradiční kulturně-společenský večer. 

- Pořadatel romská národnostní menšina. Informace o organizaci večera. 
• Uprchlická krize a město Brno. 

- Aktuální informace o počtu běženců v ČR a o připravovaném projektu v oblasti 
cizinců. 

• Různé. 
- Turistické směrovky k Muzeu romské kultury. 
- Využití finančního zůstatku z Babylonfestu pro účely propagace dalších ročníků. 
- Možnost konání další potravinové sbírky. 
- Dny ukrajinské kultury. 
- Společenský večer pořádaný řeckou národnostní menšinou. 

///r 



Zasedání výboru Z7/NM/23, středa 7. prosince 2016 
Projednávané oblasti: 

• Informace za poslední období - listopad 2016. 
• Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2017. 

- Celkem 23 žádostí, požadovaná částka celkově 1.740.000,- Kč. 
- Postup při hodnocení žádostí ze strany Výboru pro NM. 

• Tradiční kulturně-společenský večer - zhodnocení. 
• Uprchlická krize a město Brno. 

- Aktuální informace o připravovaných projektech v oblasti cizinců a národnostních 
menšin. 

• Různé. 
- Možnosti pronájmů nebytových prostor vlastněných MMB/MČ spolkům 

národnostních menšin. 
Turistické směrovky k Muzeu romské kultury. 

- Zamítnutí návrhu přejmenování parku Hvězdička na park Eugena Horvátha. 

Přílohy: 
Zápisy ze zasedání Výboru pro národnostní menšiny Z7/NM/21, Z7/NM/22, Z7/NM/23. 

Zpracovalj^-
Bc. Martin Irei 

NaJMgr. Ton$š Jurčík 

"'• / / / 
W / Brno, 17. ledna 2017 

\ 

2.M 



Z7/NM/23 

Z á p i s č. 23 
ze zasedání Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva města Brna 

konaného ve středu 7. prosince 2016 v Klubu zastupitelů města Brna 

Přítomni: Mgr. Lubora Bednaříková, Ilnara Dudash, Vangelis Liolios, Martina Horváthová, 
Ljubov Vondroušková a tajemník Mgr. Tomáš Jurčík. 

Hosté: Mgr. Marie Pařilová. 

Omluveni: Bc. Martin Freund a Ivana Fajnorová. 

Program: 
1. Zahájení, schválení programu. 
2. Informace za poslední období - listopad 2016. 
3. Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2017. 
4. Tradiční kulturně-společenský večer - zhodnocení. 
5. Uprchlická krize a město Brno. 
6. Různé. 
7. Úkoly, závěr. 

Ad 1/ Zahájení, schválení programu 
V 17:20 hod. po vzájemné dohodě členů výboru zahájila zasedání Výboru pro národnostní 
menšiny (dále jen Výbor) Mgr. Lubora Bednaříková a přítomné členy seznámila s návrhem 
programu zasedání. Program zasedání byl následně schválen v navržené podobě. 

Hlasování: pro 5 - proti 0 - zdržel se 0/ze 7 členů. Návrh programu byl přijat. 

Jmenovité hlasování: 
Mgr. Lubora Bednaříková - za ZMB -pro. 
Ilnara Dudash — za ukrajinskou národnostní menšinu -pro. 
Vangelis Liolios - za řeckou národnostní menšinu -pro. 
Martina Horváthová - za romskou etnickou menšinu -pro. 
Ljubov Vondroušková - za ruskou národnostní menšinu -pro. 

Ad 2/ Informace za poslední období - listopad 2016 
Tajemník představil členům Výboru výčet akcí národnostních menšin (dále jen NM), které 
se konaly v předchozím měsíci listopadu: 
2.1. Dne 9. listopadu 2016 uspořádal Německý kulturní spolek - Region Brno přednášku 

o Jiřím Grušovi. 
2.2. Ve čtvrtek 10. listopadu 2016 uspořádalo Muzeum romské kultury taneční workshop 

s Renou Milgrom. 
2.3. Dne 12. listopadu 2016 pořádal Svaz Maďarů - Brno galavečer dnů maďarské kultury. 
2.4. V tentýž den proběhl seminář bulharských tanců organizovaný PIRINem. 
2.5. Dne 15. listopadu 2016 započala Ukrajinská iniciativa jižní Moravy Dny ukrajinské 

kultury (15.-30. listopadu). 
2.6. Ve středu 16. listopadu pořádal POLONUS výstavu na Filozofické fakultě MU s tématem 

1 

j / y r 



RokH Sienkiewicze. 
2.7. Dne 17. listopadu 2016 slavil folklorní spolek PÚČIK 25 let od svého založení. 
2.8. V úterý 22. listopadu 2016 pořádal Svaz Maďarů - Brno koncert Zsolt Kaltenecker's 

1705 Trio. 
2.9. Dne 23. listopadu 2016 pořádal Německý kulturní spolek - Region Brno přednášku 

na téma Jean-Louis Raduit de Souches. 
2.10. Ve čtvrtek 24. listopadu 2016 pořádalo Muzeum romské kultury hudební pamětnický 

večer Avente leperel Romsfet 1990. 
2.11. V tentýž den proběhla každoroční akce věnovaná problematice bezdomovectví 

spolupořádaná Odborem sociální péče MMB Noc venku. 
2.12. V pátek 25. listopadu 2016 pořádal Svaz Maďarů - Brno Literární večer a besedu 

s představiteli současné maďarské prózy. 
2.13. V tentýž den se Ruské kulturně osvětové sdružení na Moravě zúčastnilo galakoncertu 

k oslavě výročí 45 let Ruského centra v Praze. 
2.14. Dne 26. listopadu 2016 pořádal Nadační fond Hellenika a Lyceum Řekyň v ČR taneční a 

hudební večer v kavárně Savoy. 
2.15. V pondělí 28. listopadu 2016 organizoval IQ Róma servis Tradiční kulturně-společenský 

večer. 

Ad 3/ Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2017 
Členové Výboru byli informováni, že OSP MMB obdrželo celkem 23 žádostí o dotaci 
z rozpočtu města Brna pro nestátní neziskové organizace, které působí v oblasti národnostních 
menšin a etnik na území statutárního města Brna. Celková požadovaná částka o dotaci činí 
1 740 tis. Kč. Bližší přehled organizací společně s výší požadované dotace je přílohou tohoto 
zápisu. 

Následně se členové dohodli na postupu vyhodnocování žádostí - OSP zašle členům Výboru 
elektronické verze žádostí společně s kritérii hodnocení. Termín pro vyhodnocení žádostí 
je stanoven na únorové zasedání Výboru, aby byl návrh podán pro březnové zasedání ZMB. 

Ad 4/ Tradiční kulturně-společenský večer 
Letošní podzimní prezentace NM se ujali Rómové, přičemž členka Výboru M. Horváthová 
byla klíčovou osobou pro organizaci této akce. Kromě hudby a zpěvu si návštěvníci mohli užít 
také prohlídku prostor nahrávacího studia Amaro records a setkat se s rapperem El Nino, který 
ve studiu právě nahrával. 

Ad 5/ Uprchlická krize a město Brno 
V současné době je dokončován inovační záměr Zvyšování interkulturní prostupnosti 
veřejných institucí (OZP, výzva č. 024), do 16. 1. 2017 bude odevzdán na MPSV. Náplní 
chystaného projektu je podpora snižování interkulturních bariér v rámci institucí města skrze 
zaměstnání interkulturních pracovníků (náplní jejich práce bude asistování cizincům 
v institucích města, kontakt s cizineckými komunitami a tvorba systémových nástrojů 
na snižování interkulturních bariér), nastavování vzdělávacího systému pro samosprávy a jeho 
testování a podpora systematizace tohoto procesu skrze strategii integrace cizinců. Součástí 
projektu bude analýza potřeb cizinců a institucí a důkladná průběžná evaluace. Partnery 
projektu jsou Asociace pro interkulturní práci a SocioFactor, nositelem je město Brno. 
V případě, že bude inovační záměr hodnotící komisí doporučen k rozpracování, bude konečný 
projekt předložen MPSV do 31. března 2017. 

4/Vr 



Projekt do evropské komise nakonec nemohl být podán, ač byl připraven ve značné míře, neboť 
na poslední chvíli město Miláno odstoupilo od partnerství v projektu. Důvodem bylo, že pro 
projekt nebyla politická vůle na straně Milána. Tímto tedy zatím není zajištěno financování 
Stezky národů, ovšem hledají se znovu jiné zdroje. 

Ad 6/ Různé 
6.1. Pronájmy organizací národnostních menšin a etnik 

Jak již bylo uvedeno dříve, OSP vyhotoví z vyúčtování za rok 2016 a 2015 analýzu, která 
bude podkladem pro vyjednávání o změně výše nájemného. 

Novým návrhem je jednání s MČ Brno-střed, která má mnoho volných prostor, většina 
z nich však v nevyhovujícím stavu. Mohly by být poskytnuty za minimální sumu s tím, že 
do prostor zainventují samy organizace a upraví si je. 

Navržený postup: 
- paní Bednaříková zjistí na ÚMČ Brno-střed možnosti; 
- svolat neformální schůzku a vydefinovat si jaké jsou v této věci možnosti a zda snížení 

nájemného lze; 
- analýza vyúčtování a prokázání, že opravdu značná část dotace je vrácena nájemným; 
- vyjednávání o snížení. 

6.2. Turistické směrovky pro Muzeum romské kultury (dále jen MRK) 
Od paní Mgr. Kovářové z TIC bylo zjištěno, že komunikace s MRK probíhá již od jara 
2016. Společně vytipovali tři místa, kam by bylo vhodné směrovky umístit a v současné 
chvíli vypisují výběrové řízení pro vyhotovení. Instalaci směrovek TIC předpokládá 
v únoru 2017. 

Na podnět Výboru zjistí OSP situaci i v MRK, především zda jim postačují tři směrovky 
a zda bude vyhotovení za úhradu. 

6.3. Petice ve věci přejmenování ulice/parku na Eugena Horvátha 
Poslední variantou byla snaha o přejmenování parku Hvězdička na park Eugena Horvátha, 
ovšem tento návrh nebyl na MČ schválen. Členové Výboru požadují znát důvod zamítnutí. 

Ad II Úkoly, závěr 
7.1. Zaslat členům Výboru žádosti o dotace v elektronické verzi společně s kritérii hodnocení 

(tajemník, M. Pařilová). Termín: 20.12. 2016 

7.2. Hodnocení žádostí o dotaci z rozpočtu města Brna (všichni členové Výboru). 
Termín: 1.2.2017 

7.3. Hledání finančních zdrojů na realizaci Stezky národů (M. Pařilová, L. Šafránková). 
Termín: průběžně 

7.4. Nadále informovat o plánovaných projektech města v oblasti cizinců (L. Šafránková). 
Termín: průběžně 

7.5. Začít projednávat možnosti vzniku parku NM (všichni členové Výboru). 
Termín: průběžně 

i"ÁT 



7.6. Analyzovat výdaje organizací NM na nájmy prostor v budovách města Brna v souvislosti 
s poskytnutými dotacemi z rozpočtu města Brna (tajemník, M. Pařilová). 
Termín: průběžně 

7.7. Jednání s MČ Brno-střed ve věci poskytnutí prostor pro sídlo organizací NM a etnik 
za zvýhodněnou cenu (L. Bednaříková). Termín: 4.1.2017 

7.8. Zjistit u Muzea romské kultury, zda postačuje dohodnutý počet směrovek a zda si je musí 
hradit (tajemník, M. Pařilová). Termín: 4.1.2017 

7.9. Zjistit důvod zamítnutí návrhu na přejmenování parku Hvězdička na park Eugena Horvátha 
(tajemník, M. Pařilová). Termín: 20.12.2016 

7.10. Připravit a rozeslat pozvánky na příští zasedání Výboru (tajemník). 
Termín: 28.12.2016 

7.11. Příští řádné zasedání Výboru pro národnostní menšiny ZMB se uskuteční 
4.1. 2017 od 17:30 hod. v Klubu zastupitelů města Brna. 

Zapsali: 
Mgr. Tomáš Jurčft 

tajemník Výboru přo NM 
.V 

Mgr. Mane Pařilová 
referent sociálního začleňování 

Schválila: 
Mgr. Lubora Bednaříková / 

členka Výboru pro NM 

é//r 



Z7/NM/22 

Z á p i s č. 22 
ze zasedání Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva města Brna 

konaného ve středu 2. listopadu 2016 v Klubu zastupitelů města Brna 

Přítomni: Ivana Fajnorová, Mgr. Lubora Bednaříková, Ilnara Dudash, Vangelis Liolios, 
Martina Horváthová a tajemník Mgr. Tomáš Jurčík. 

Hosté: Mgr. Marie Pařilová. 

Omluveni: Bc. Martin Freund a Ljubov Vondroušková. 

Program: 
1. Zahájení, schválení programu. 
2. Informace za poslední období - říjen 2016. 
3. Harmonogram zasedání v I. pololetí 2017. 
4. Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2017. 
5. Tradiční kulturně-společenský večer. 
6. Uprchlická krize a město Brno. 
7. Různé. 
8. Úkoly, závěr. 

Ad 1/ Zahájení, schváleni programu 
V17:10 hod zahájila zasedání Výboru pro národnostní menšiny (dále jen Výbor) 
místopředsedkyně paní Ivana Fajnorová a přítomné členy seznámila s návrhem programu 
zasedání. Program zasedání byl následně schválen v navržené podobě. 

Hlasování: pro 5 - proti 0 - zdržel se 0/ ze 7 členů. Návrh programu byl přijat. 

Jmenovité hlasování: 
Ivana Fajnorová - za ZMB -pro. 
Mgr. Lubora Bednaříková - za ZMB -pro. 
Ilnara Dudash - za ukrajinskou národnostní menšinu -pro. 
Vangelis Liolios - za řeckou národnostní menšinu -pro. 
Martina Horváthová - za romskou etnickou menšinu -pro. 

Ad 2/ Informace za poslední období - říjen 2016 
Tajemník představil členům Výboru výčet akcí národnostních menšin (dále jen NM), které 
se konaly v předchozím měsíci říjnu: 
2.1. Dne 6. října 2016 zahájilo Muzeum romské kultury výstavu Poklad Rómů. 
2.2. V tentýž den pořádal Svaz Maďarů - Brno prezentaci knihy Kuchyň, pivo, vaření - takto 

vařím pivo v kuchyni. 
2.3. V pátek 7. října 2016 proběhl Slam poetry a tančírna organizovaný Svazem Maďarů -

Brno. 
2.4. Dne 12. října 2016 uspořádal Svaz Maďarů - Brno koncert Jeno Feketeho a Misi 

Horváťhové. 
2.5. Ve čtvrtek 13. října 2016 se v prostorách Muzea romské kultury konala komentovaná 

1 

7/zS 



prohlídka s kurátorkou muzea. 
2.6. Dne 14. října 2016 uspořádal Svaz Maďarů - Brno koncert pěveckého souboru z Marcali. 
2.7. V sobotu 15. října 2016 uspořádal Svaz Maďarů - Brno mši svatou v maďarském jazyce 

a následně pietní akt u pamětní desky uherských jakobínů na Špilberku. 
2.8. Dne 19. října 2016 proběhla v sídle Německého kulturního spolku - Region Brno 

přednáška na téma Historické rodiny brněnských textilních průmyslníků. 
2.9.Ve středu 26. října 2016 proběhla oslava 10 let od založení Ruského kulturního 

osvětového sdružení na Moravě na konzulátu Ruské federace v Brně. 

Ad 3/ Harmonogram zasedání v I. pololetí 2017 
ORGO MMB předložil členům výboru návrh harmonogramu zasedání v prvním pololetí roku 
2017 v následujících termínech: 4. ledna, 1. února, 1. března, 5. dubna, 3. května, 7. června. 
Po krátké diskuzi výbor odsouhlasil termíny pro zasedání v následující podobě: 

datum 

4. ledna 2017 

1. února 2017 

1. března 2017 

5. dubna 2017 

3. května 2017 

7. června 2017 

čas 

17:30 

17:30 

17:30 

17:30 

17:30 

17:30 

Usnesení: Výbor pro národnostní menšiny ZMB schvaluje termíny zasedání 4. ledna, 
1. února, 1. března, 5. dubna, 3. května, 7. června 2017 vždy od 17:30 hod. 

Hlasování: pro 5 - proti 0 - zdržel se 0/ze 7 členů. Návrh programu byl přijat. 

Jmenovité hlasování: 
Ivana Fajnorová — za ZMB -pro. 
Mgr. Lubora Bednaříková — za ZMB -pro. 
Ilnara Dudash - za ukrajinskou národnostní menšinu -pro. 
Vangelis Liolios - za řeckou národnostní menšinu -pro. 
Martina Horváthová - za romskou etnickou menšinu -pro. 

Ad 4/ Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2017 
Členové Výboru byli informováni, že podávání žádostí o dotace z rozpočtu města probíhá 
až do 17.11.2016 včetně. Dosud přijaty čtyři žádosti a průběžně probíhají konzultace 
projektových záměrů i u dalších žadatelů. 

Skutečnosti související s legislativou a veřejným rejstříkem dávají podnět k aktualizaci 
pravidel pro podávání žádostí o dotaci. Pro žádosti na rok 2017 stále platí stávající pravidla 
a příští rok budou aktualizována, přičemž by měla platit na žádosti podávané pro rok 2018. 

Z řad zástupců NM byl vznesen dotaz, zda je stanovena metodika/doporučení pro vyúčtování 
dotace. Dokument tohoto typu vypracován není, tudíž společně se změnou pravidel se bude 

JM 



OSP zabývat i vznikem doporučení pro vyúčtování. 

Ad 5/ Tradiční kulturně-společenský večer 
Letošní podzimní prezentace NM se ujali Rómové, přičemž členka Výboru M. Horváthová 
je klíčovou osobou pro organizaci této akce. Z navržených termínů konání byl členy Výboru 
vybrán 28. 11. 2016 v prostorách nahrávacího studia Amaro records na ulici Milady 
Horákové 22. Bude zajištěno drobné občerstvení, prezentace romské kultury a hudba. 
M. Horváthová zašle pozvánku. 

Dosud nebyla podána žádost o dotaci na tyto tradiční společenské večery, tudíž bude jednáno 
o pokračování. Dosud podávala žádost vždy ruská národnostní menšina 
RKOSM), tudíž bude dotázána, zda by bylo možné pokračování. 

Ad 6/ Uprchlická krize a město Brno 
Tajemník představil dosavadní počty migrantů a projekt města zaměřený na interkulturní 
pracovníky. 

Do konce října 2016 vstoupilo na území EU přibližně 355 211 migrantů (dle International 
Organization for Migration), přičemž v ČR evidujeme pouhých 1 240 nových žádostí o azyl 
(dle statistik MVČR). 

Projekt na interkulturní pracovníky nebyl odpovědným orgánem schválen k dalšímu 
rozpracování ve své původní podobě. Kladně hodnocená byla „brněnská část" projektu 
(podáván společně s NNO a pražskými MČ). Projektový záměr je nyní přepracováván OSP 
MMB ve spolupráci s dalšími odbory a bude předložen ZMB v lednu 2017, do konce ledna 
2017 bude podán inovační záměr. Město by v projektu nově vystupovalo jako nositel nikoli 
partner. 

Ad II Různé 
7.1 M. Horváthová vznesla dotaz na dříve diskutované řešení turistických směrovek k Muzeu 

romské kultury. Řešení skončilo u zástupkyně TIC, ovšem výsledek není znám. Členové 
Výboru se shodli na nutnosti opětovného řešení. Tajemník zjistí vývoj v TIC a pokusí 
se věc posunout. 

7.2 Dále projednáván zůstatek festivalu Babylonfest. I.Dudash navrhla design odznáčků, které 
budou vyhotoveny a poslouží k propagaci Babylonfestu. Dále vznesen návrh 
na vyhotovení gumových náramků s logem a nápisem Babylonfest. 

V souvislosti s festivalem také projednána plocha před Janáčkovým divadlem, přičemž 
I. Fajnorová zjistila, že tato plocha nepatří BKOM, ale spadá pod VZMB. S ředitelem 
zkusí jednat o této variantě. Ovšem pro jistotu stále platí, že je zapotřebí co nejdříve 
rezervovat Moravské náměstí park. 

Páteční koncert klasické hudby nakonec nebude možné uspořádat v sále JAMU, neboť 
v termín festivalu je již rezervován. 

Tajemnice Přípravného výboru pro Babylonfest předá tyto informace členům týmu. 



7.3 Projektový záměr na Stezku národů bude podáván, neboť organizace NM a etnik projevily 
zájem o účast. Dosud nebyly z časových důvodů obvolány všechny organizace, ovšem 
již nyní potvrdilo zájem osm NM. 

7.4 Posledním bodem jednání byla projednána potravinová sbírka organizací NM. Z důvodu 
konání většího počtu potravinových sbírek (např. Národní potravinová sbírka, 
12.11.2016v obchodních centrech) v předvánočním čase se členové shodli na odložení 
do jarních měsíců. 

7.5 Ukrajinská iniciativa jižní Moravy pořádá v termínu 15. - 30. 11. 2016 Dny ukrajinské 
kultury, jejichž součástí budou výstavy, promítání filmů, panelové diskuze, atd. 

7.6 Řecká národnostní menšina pořádá dne 26. 11. 2016 společenský večer v kavárně Savoy. 

Ad 8/ Úkoly, závěr 
8.1 Potravinovou sbírku uspořádat v jarních měsících roku 2017 (tajemník). 

Termín: průběžně 
8.2 Připravovat podklad pro projektovou žádost do Evropské komise - Stezka národů 

(L. Šafránková, M. Pařilová, členové Výboru). Termín: průběžně 
8.3 Nadále informovat o plánovaných projektech města v oblasti cizinců (L. Šafránková). 

Termín: průběžně 
8.4 Začít projednávat možnosti vzniku parku NM (všichni členové Výboru). 

Termín: průběžně 
8.5 Analyzovat výdaje organizací NM na nájmy prostor v budovách města Brna v souvislosti 

s poskytnutými dotacemi z rozpočtu města Brna (M Pařilová, T. Jurčík). 
Termín: průběžně 

8.6 Informovat členy Přípravného výboru pro Babylonfest o zjištěném a plánovaných 
produktech k propagaci (M. Pařilová). Termín: 7.12.2016 

8.7 Zjistit vývoj řešení turistických směrovek k Muzeu romské kultury (tajemník). 
Termín: 7.12. 2016 

8.8 Aktualizace pravidel pro podávání žádostí o dotace (část pro NM) a vytvoření metodiky 
k vyúčtování dotací (OSP MMB). Termín: do srpna 2017 

8.9 Projednat zachování Tradičních kulturně společenských večerů (tajemník). 
Termín: do 17.11.2016 

8.10 Připravit a rozeslat pozvánky na příští zasedání Výboru (tajemník). 
Termín: 30.11.2016 

8.11 Příští řádné zasedání Výboru pro národnostní menšiny ZMB se uskuteční 
7.12. 2016 od 17:00 hod. v Klubu zastupitelů města Brna. 

Zapsali: 
Mgr. Tomáš Juř^ 

tajemník Výborů pik a yv / 
Mgr. Mane PaMoyá /) 

referent sociálního zaSÍeno^aní 

Schválila: 
Ivana Fajnorová 

místopředsedkyně Výboru pro NM 

70/7$-



Z7/NM/21 

Z á p i s č. 21 
ze zasedám Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva města Brna 

konaného ve středu 5. října 2016 v Klubu zastupitelů města Brna 

Přítomni: Ivana Fajnorová, Mgr. Lubora Bednaříková, Ilnara Dudash, Vangelis Liolios, 
Ljubov Vondrušková a Martina Horváthová. 

Hosté: Mgr. Marie Pařilová, Mgr. Lenka Šafránková Pavlíčková a Klára Valová. 

Omluveni: Bc. Martin Freund a Mgr. Tomáš Jurčík 

Program: 
1. Zahájení, schválení programu. 
2. Informace za poslední období - září 2016. 
3. Sbírka spolků národnostních menšin a etnik pro Oddělení sociální prevence a pomoci 

MMB. 
4. Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2017. 
5. Uprchlická krize a město Brno. 
6. Babylonfest 2016 - zhodnocení festivalu. 
7. Různé. 
8. Úkoly, závěr. 

Ad 1/ Zahájení, schválení programu 
V 17:00 hod zahájila zasedání Výboru pro národnostní menšiny (dále jen Výbor) 
místopředsedkyně paní Ivana Fajnorová a přítomné členy seznámila s návrhem programu 
zasedání. Program zasedání byl následně schválen v navržené podobě. 

Hlasování: pro 6 - proti 0 - zdržel se 0 / ze 7 členů. Návrh programu byl přijat. 

Jmenovité hlasování: 
Ivana Fajnorová - za ZMB -pro. 
Mgr. Lubora Bednaříková - za ZMB -pro. 
Ilnara Dudash - za ukrajinskou národnostní menšinu -pro. 
Vangelis Liolios - za řeckou národnostní menšinu -pro. 
Ljubov Vondroušková - za ruskou národnostní menšinu -pro. 
Martina Horváthová - za romskou etnickou menšinu -pro. 

Ad 2/ Informace za poslední období - září 2016 
Mgr. M. Pařilová představila členům Výboru výčet akcí národnostních menšin (dále jen NM), 
které se konaly v předchozím měsíci září: 
2.1 Ve středu 7. září se konal Výbor společně s předsedy organizací národnostních menšin 

a etnik (dále jen NM). 
2.2 Ve dnech 13.-17. září probíhal, již devátý ročník festivalu brněnských NM Babylonfest 

2016. 
2.3 V úterý 20. září RKOSM uskutečnilo křest knihy a autogramiádu ruského 

básníka Vladimíra Andrejeva v Křišťálovém sále Staré radnice. 

1 

^M5" 



Ad 3/ Sbírka spolků národnostních menšin a etnik pro Oddělení sociální prevence 
a pomoci MMB 
Na jaře tohoto roku se uskutečnila potravinová sbírka organizací NM, přičemž její výtěžek 
připadl Oddělení sociální kurátoři OSP MMB (dříve Oddělení sociální prevence a pomoci), 
neboť právě pracovníci tohoto oddělení vykonávají přímou práci s osobami bez domova. 
Vedoucí Oddělení sociální kurátoři Mgr. Ladislav Ptáček adresuje Výboru dopis, v němž 
kromě poděkování také uvádí, že dosud tato sbírka pomohla 90 klientům v nouzi a bude již 
brzy vyčerpána. Bližší informace uvedeny přímo v dopise, který je přílohou zápisu. 

Členové se shodli, že by bylo vhodné uspořádat další sbírku před Vánocemi tohoto roku, aby 
byla znovu projevena solidarita menšin s osobami v nouzi. Ovšem bude důležité zjistit, zda už 
nemají podobnou akci v plánu jiné organizace (např. Armáda spásy). Jednotliví členové zjistí 
možnosti a konání podobných akcí a na příštím listopadovém zasedání Výboru se usnesou. 

Ad 4/ Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2017 
Členové Výboru byli informováni, že z právně administrativních důvodů byl posunut začátek 
termínu pro podávání žádostí z 1.10.2016 na nový termín 17.10.2016 až 17.11.2016. 
Upravená výzva k podávání žádostí byla dne 15. 9. 2016 vyvěšena na úřední desce MMB 
a také na webu města Brna i Portálu sociální péče. V neposlední řadě byli na tuto změnu 
upozorněni také předsedové a předsedkyně organizací NM mailem od poradce pro NM. 

Další náležitosti výzvy zůstávají nepozměněné, posouvá se tedy pouze termín pro podávání 
žádostí. 

Zároveň byla upřesněna možnost konzultací podávaných projektů, aby byly v hodnotícím 
procesu úspěšné. 

Ze strany NM dotazováno, zda je zapotřebí dokládat nějaké dokumenty k řešení výše 
nájemného v orgánech města. Zodpovězeno, že bude provedena analýza výše nájemného za 
prostory, v nichž sídlí organizace NM, dle předložených vyúčtování v loňském roce 2015, dle 
pololetního vyúčtování 2016 a pravděpodobně také konečného vyúčtování za dotace 
v roce 2016. V orgánech města by mělo být řešeno začátkem roku 2017. Proto doporučeno, 
při sestavování rozpočtu projektu na příští rok, počítat s dosavadní výší nájemného. 

Ad 5/ Uprchlická krize a město Brno 
5.1 Mgr. Šafránková Pavlíčková informovala členy Výboru o zamítnutí inovačního záměru na 

interkulturní pracovníky z důvodu nedostatečné evaluace a prokázání inovace na straně 
nositele projektu. Vzhledem ktomu, že MPSV pozitivně hodnotilo brněnskou část 
projektu, je záměr nyní přepracováván, nositelem bude samotné město Brno a bude 
podán znovu (výzva č. 24 sociální inovace OZP). 

5.2 Dále byla představena dotační příležitost a plánovaný projektový záměr, který bude 
podáván do výzvy Evropské komise. V rámci tohoto projektu by bylo možné získat 
finanční prostředky na plánovanou Mapu národů, přičemž by záměr mohl být pojat 
dynamičtěji než ,jen" tvorbou papírové mapy. Přítomní se shodli, že bude vhodné využít 
této dotační příležitosti a pokusí se společně s L. Šafránkovou a M. Parilovou vytvořit 
podklad pro projektový záměr. 

Přítomní se shodli na následujícím: 
- cíl: Brno optikou NM; prezentace NM a jejich aktivit; prezentace Výboru; 

7l/f 



- cílová skupina: hodně různorodá - od dětí až po seniory - nutno tomu přizpůsobit 
aktivity; 

- formy aktivit: 
o aplikace do mobilního telefonu, 
o informační letáček/mapa, 
o informační cedule/deska - ke stromům národů v parku Lužánky a na 

Špilberku, 
o označení vysazených stromů. 

Uzávěrka podávání žádostí je 6. ledna 2017 a projekt bude financovaný po dobu 2 let. 
To znamená, že na konci října 2016 je zapotřebí mít finální verzi pojetí, aby návrh mohl 
projít schvalovacím procesem ZMB na prosincovém zasedání. 

Za Výbor bude kontaktní osobou I. Fajnorová, která bude projednávat a připomínkovat 
návrhy OSP MMB. 

Ad 6/ Babylonfest 2016 - zhodnocení festivalu 
Tajemnice Přípravného výboru pro Babylonfest 2016 (dále jen Přípravný výbor) 
Mgr. M. Pařilová informovala členy výboru o průběhu Babylonfestu 2016 a zhodnocení 
jednotlivých akcí Přípravným výborem na jeho posledním zasedání dne 4. 10. 2016. Zápis 
z tohoto jednání Přípravného výboru včetně doporučení, návrhů a vyúčtování bude členům 
Výboru přiložen k tomuto zápisu. 

Termín příštího 10. ročníku Babylonfestu byl předběžně stanoven na 12.-16. 9. 2017. 

Ad 7/Různé 
Pan Liolios opětovně vznesl návrh na další aktivitu Výboru, a to vybudování parku, v němž 
by byly symbolicky vysazeny stromy menšin, přičemž by park sloužil široké veřejnosti. 
Inspiroval se Vídní, kde takový park je vybudován. Z primární diskuse o možném umístění 
tohoto záměru vyvstalo následující - Kraví hora, přehrada (za golfovým hřištěm u přístaviště) 
a další možná místa budou hledána a projednávána průběžně. 

Domluveno, že tento záměr bude postupně diskutován na Výboru, příp. by byla snaha 
uskutečnit cestu do Vídně, prodiskutovat koncept přímo tam a přenést dobrou praxi k nám. 

Ad 8/ Úkoly, závěr 
8.1 Zjištění plánovaných sbírek a jiných akcí na podporu osob v nouzi v předvánočním čase 

(všichni členové Výboru). Termín: 2.11.2016 

8.2 Připravovat podklad pro projektovou žádost do Evropské komise (L. Šafránková, 
M. Pařilová, I. Fajnorová). Termín: do konce října 2016 

8.3 Nadále informovat o plánovaných projektech města v oblasti cizinců (L. Šafránková). 
Termín: průběžně 

8.4 Začít projednávat možnosti vzniku parku NM (všichni členové Výboru). 
Termín: průběžně 

8.5 Analyzovat výdaje organizací NM na nájmy prostor v budovách města Brna v souvislosti 
s poskytnutými dotacemi z rozpočtu města Brna (M. Pařilová, T Jurčík). 



Termín: průběžně 

8.6 Připravit a rozeslat pozvánky na příští zasedání Výboru (tajemník). Termín: 26.10.2016 

8.7 Příští řádné zasedání Výboru pro národnostní menšiny ZMB se uskuteční 
2.11.2016 od 17:00 hod. v Klubu zastupitelů města Brna. 

Zapsali: 
Mgr. Tomáš JurS, 

tajemník Výboru pi)l 
a / 

Mgr. Marie Pařilová 
referent sociálního: ;ačl0fi&yá 

/ 

Schválila: 
Ivana Fajnorová 

místopředsedkyně Výboru pro NM 

W/tf 



Příloha 

Sbírka spolků národnostních menšin a etnik pro Oddělení sociální prevence a pomoci 
MMB 

ODBOR SOCIÁLNÍ PÉČE, KŘENOVÁ 20, 602 00 BRNO 

VAŠ DOPIS ZN 
ZE ONE: 
NASECJ 
NASEZN: 

VYŘIZUJE: 
TEL: 
FAX: 
E-MAIL: 

DATUM: 

Výbor pro národnostní menšiny 

Mgr. Kamila Kavernová 
544502608 
544502601 
kavanova.kamila@brno.cz 

5.10.2016 

Poděkováni za organizaci a provedení sbírky potravin. 

Opětovně děkujeme všem, kteří podpořili osoby v nouzi přispěním v potravinové sbírce. 
Veškeré potraviny, ze sbírky národnostních menšin a etnik pomáhají osobám, jež se ocitly 
v situaci, kdy nemají zajištěny základní životní potřeby. Vámi poskytnuté potraviny jsme 
během pěti měsíců vydali cekem 90 klientům sociálních kurátorů. Největší poptávka byla po 
masových konzervách, které jsme kompletně rozdali do konce září. V současné době z Vaší 
sbírky máme k dispozici poslední krabici čínských nudlových polévek. Jinak veškeré Vámi 
vybrané potraviny jsou zcela rozdány. 

Ještě jednou děkujeme Vašemu Výboru pro národností menšiny za tolik potřebné potraviny 
pro lidi v sociální nouzi a těšíme se na další spolupráci. 

Za sociálni kurátory 

MAGISTRÁT MĚSTA BRNA 
Odbor sociální péíe 
Odd. sociální kurátoři 

Křenová 20, Bmo 

Mgr. Ladislav Ptáček, Dis. 
vedoucí Oddělení sociální kurátoři 
Odbor sociální péče MMB 

Zó/zí 

mailto:kavanova.kamila@brno.cz


Pomáhat a chránit 

MĚSTSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE BRNO 

Č. j . KRPB-9026-2/ČJ-2017-0602KR-MAZ 
Brno 19. ledna 2017 

Počet listů: 6 

ZPRÁVA O BEZPEČNOSTNÍ SITUACI NA ÚZEMÍ MĚSTA BRNA 

Vybrané ukazatele činnosti Městského ředitelství policie Brno 

Důvod předložení 

zasedání zastupitelstva města Brna dne 31. ledna 2017 

Předkládá: 

ředitel Městského ředitelství policie Brno 
plk. Mgr. Martin KOTLÁN 
schváleno elektronicky 

* 2016 

9LQZ I 

POLICIE 
ČCSJXÍ REPUBLIKY 

WW.Vr.i;'-'.!'; O, 

Cejl 4/6 
611 38 Brno 

Tel.: +420 974 625 230 
Fax: +420 974 625 508 
E-mail: mrpb.podatelnagžjpcr.cz 
ID DS: jydai6g 

li 



I. VÝVOJ NÁPADU TRESTNÉ ČINNOSTI 

a) 

b) 

Trestná činnost za období leden až prosinec 2016 ve srovnání se stejným 
obdobím loňského roku 

MŘP Brno 

CELKOVÁ 

Násilná 

Krádeže vloupáním 

Krádeže prosté 

Hospodářská 

Nápad 
2016 
11289 

564 

1330 

4 510 

1502 

2015 
12 398 

547 

1643 

5 050 
1587 

Rozdíl 
-1109 

17 

-313 

-540 

-85 

Objasněno 
2016 
3 967 

345 

219 

965 

611 

2015 
4 222 

291 

322 

911 

656 

Rozdíl 
-255 

54 

-103 

54 

-45 

% objasněnost 
2016 
35,14 

61,17 
16,47 

21,40 

40,68 

2015 
34,05 

53,20 

19,60 
18,04 

41,34 

Rozdíl 
1,09 

7,97 

-3,13 

3,36 

-0,66 

Zdroj: statistiky KRP JmK + ETR (5.1. 2017, 8:00 hod.) 

• V nápadu trestné činnosti v měsíci prosinci došlo ve všech ukazatelích 
k poklesu (s výjimkou násilné kriminality, kde je však nárůst nápadu 
vykompenzován i nárůstem objasněnosti). Lze konstatovat, že pokles nápadu 
má setrvalou tendenci. Z dlouhodobého hlediska se křivka nápadu po 
dlouhodobém poklesu zvolna srovnává (s výjimkou krádeží vloupáním, kde je 
nadále vykazován setrvalý pokles). 

• V objasněnosti je v prosinci ve většině ukazatelů zaznamenán pokles, nárůst je 
zaznamenán u násilné kriminality a u krádeží prostých. Z dlouhodobého 
hlediska je křivka objasněnosti stabilní (s výjimkou krádeží vloupáním, kde je 
vykazován výraznější pokles). 

Přijatá opatření 
Na teritoriu Městského ředitelství policie Brno nadále funguje pracovní tým 
MAJETEK k zajištění maximální eliminace opakující se pouliční trestné činnosti 
majetkového charakteru. Za dobu jeho působení se podařilo velmi dobře 
zmapovat kriminálně závadové osoby na úseku krádeží na osobách. Kladný 
účinek týmu je vidět ve sníženém nápadu na úseku kapesních krádeží ve městě 
Brně. 

VEŘEJNÝ POŘÁDEK 

a) Závažná narušení veřejného pořádku 
Za období září až prosinec 2016 nedošlo k závažnému narušení veřejného 
pořádku. 

b) Významné sportovní, kulturní, politické akce a shromáždění za období září 
až prosinec 2016 
1. Sportovní akce 

- Ve dnech 6., 11., 13., 18. a 27. září, 2., 9., 16., 21. a 30. října, 11., 15., 20. 
a 27. listopadu, 9., 11., 22. a 28. prosince 2016, Brno, DRFG aréna -
domácí přípravná a extraligová utkání hokejového klubu HC Kometa Brno. 
Bez narušení veřejného pořádku. 

- Ve dnech 17. září, 2., 19. a 29. října, 19. listopadu a 3. prosince 2016, Brno 
ul. Srbská, Městský fotbalový stadion - domácí utkání I. fotbalové ligy klubu 
FC Zbrojovka Brno. 

2 Á 



Při utkání dne 2. října 2016 (Zbrojovka Brno - Sparta Praha) při přesunu 
fanoušků Sparty Praha tramvají na stadion došlo k drobnému fyzickému 
napadení mezi fanoušky obou klubů. Bylo zajištěno několik osob. 

- Dne 17. září 2016, Brno, okolí - extrémní běžecký závod Brněnský masakr. 
- Dne 24. září 2016, Brno, centrum města - noční běh Brnem MARATHON 

Brno. 
- Dne 8. října 2016, Brno, okolí Brněnské přehrady - běh Vokolo Príglu. 
- Dne 26. října 2016, Brno, ul. Srbská, Městský fotbalový stadion - domácí 

fotbalové utkání MOL Cup klubu Zbrojovka Brno 
- Ve dnech 18. - 20. listopadu 2016, Brno, ul. Vodová, Městská hala -

Mistrovství světa v nohejbale. 
Kromě fotbalového utkání dne 2. října 2016 nedošlo k narušení veřejného 
pořádku. 

2. Akce v areálu Brněnských veletrhů a výstav 
- Ve dnech 3. - 4. září 2016 - Moravskoslezská výstava psů. 
- Ve dnech 9.-10. září 2016 - Mezinárodní výstava Zelený svět. 
- Dne 16. září 2016 - konference k elektronickým pokladnám. 
- Ve dnech 3. - 7. října 2016 - Mezinárodní strojírenský veletrh. 
- Dne 15. října 2016 - Podzimní motortechna. 
- Ve dnech 19. - 22. října 2016 - kongres Medical summit. 
- Ve dnech 1 . - 6 . listopadu 2016 - Mezinárodní veletrh Sportlife + 

Gaudeamus. 
- Dne 11. listopadu 2016, pavilón P - Hiphop párty. 
- Ve dnech 19. - 20. listopadu 2016 - Mezinárodní výstava minerálů. 
- Ve dnech 25. - 26. listopadu 2016 - Veletrh středních škol. 
- Ve dnech 8.-17. prosince 2016 - Vánoční trhy na výstavišti. 
Veškeré akce v areálu bez narušení veřejného pořádku. 

3. Předvolební kampaně a volby 
- Ve dnech 1. září - 7. října 2016, centrum města Brna, náměstí Svobody, 

Moravské náměstí - předvolební akce a prezentace politických stran, ANO, 
ČSSD, ODS, KDU-ČSL, TOP 09, KSČM, DSSS, strana Zelených, atd. 

- Dne 16. září 2016, Brno, centrum města, Jakubské náměstí - předvolební 
akce ANO, návštěva ministra financí Andreje BABIŠE. 

- Ve dnech 7. - 8. října 2016 - krajské a senátní volby. 
Bez narušení veřejného pořádku. 

4. Akce 17. listopadu 
- Brno, Komenského náměstí - průvod městem, oslava svátku 17. listopadu. 
- Brno, Moravské náměstí + průvod městem na ul. Kopečná - shromáždění 

Dělnické mládeže. 
- Brno, Moravské náměstí - shromáždění Komunistické strany Čech a 

Moravy a oslava svátku 17. listopadu. 
- Brno, průvod z Moravského náměstí na Kraví horu - lampiónový průvod. 
Bez narušení veřejného pořádku. 

'é 



Ostatní 
- Ve dnech 2.-19. září 2016, Brno, náměstí Svobody - U jednoho stolu 2016, 

gastroakce s kulturním vystoupením. 
- Dne 7. září 2016, Brno, centrum města - zahájení kampaně ohledně 

hlavního nádraží. 
- Dne 17. září 2016, Brno, centrum města - podzimní cyklojízda. 
- Dne 18. září 2016, Brno, ul. Hlinky, Generální konzulát Ruské federace -

volby do dumy, dohled. 
- Dne 21. září 2016, Brno, kluziště u Boby - promítání dokumentu film FC 

Róma, film pojednává o romském fotbalovém oddílu. 
- Dne 28. září 2016, Brno, Moravské náměstí - hrozba islamizace České 

republiky. 
- Ve dnech 30. září - 8. října 2016, Brno, náměstí Svobody - Slavnosti vína. 
- Dne 3. října 2016, Brno, hotel Internacional - návštěva předsedy vlády 

Bohuslava SOBOTKY. 
- Dne 3. října 2016, Brno, náměstí Svobody - návštěva ministra financí 

Andreje BABIŠE. 
- Dne 22. října 2016, Brno, centrum - pietní akce k uctění vzpomínky 

Václava HAVLA, pochod. 
- Dne 25. října 2016, Brno, náměstí Svobody - slavnostní slib příslušníků 

Policie České republiky, předávání medailí. 
- Dne 29. října 2016, Brno, Denisovy sady - pochod městem, lampiónový 

průvod. 
- Dne 9. listopadu 2016, Brno, pochod z ul. Poříčí na ul. Štefánikova (klub 

Fléda) - pochod městem studentů Vysokého učení technického. 
- Dne 11. listopadu 2016, Bosonohy - koncert skupiny Ortel. 
- Dne 11. listopadu 2016, Brno, náměstí Svobody + centrum města -

Svatomartinský průvod, košt vína. 
- Dne 15. listopadu 2016, Brno, ul. Josefská - STOP Genocidě, zastavení 

umělých potratů. 
- Dne 19. listopadu 2016, Brno, Moravské náměstí + pochod centrem -

Napoleon v Brně. 
- Dne 25. listopadu 2016, Brno, náměstí Svobody, Zelný trh, Dominikánské 

náměstí - rozsvěcování vánočních stromů, zahájení Vánočních trhů a 
adventu. 

- Ve dnech 25. listopadu - 23. prosince 2016, Brno, náměstí Svobody, 
Moravské náměstí, Zelný trh, Dominikánské náměstí - vánoční trhy. 

- Dne 1. prosince 2016, Brno, Tyršův sad + pochod do centra - vzpomínková 
akce bitvy u Slavkova. 

- Dne 3. prosince 2016, Brno, ul. Hybešova - koncert příznivců pravicového 
extremismu - Boootboys sociál club. 

- Dne 4. prosince 2016, Brno, Moravské náměstí - pietní akt k uctění Fidela 
CASTRA v souvislosti s jeho úmrtím. 

- Dne 6. prosince 2016, Brno, ul. Vlhká + Moravské náměstí - protestní 
pochod proti společnosti Dolfin. 

Zjé 



- Dne 23. prosince 2016, Brno, Dominikánské náměstí - Vánoce na radnici + 
ohňostroj - ukončení trhů. 

- Dne 31. prosince 2016, Brno, náměstí Svobody a okolí - Silvestr 2016. 
Bez narušení veřejného pořádku. 

III. PROBLEMATIKA BEZPEČNOSTI A PLYNULOSTI PROVOZU NA POZEMNÍCH 
KOMUNIKACÍCH V ROCE 2016 

a) Statistika dopravních nehod za období leden až prosinec 

Rok 

2015 
2016 

Rozdíl 

Počet 
nehod 

2 566 

2 515 
-51 

Následky zranění 
smrtelné 

6 
9 
3 

těžké 

101 
119 

18 

lehké 

762 
700 
-62 

Škoda v 
tis. Kč 

127 876 
118 995 

-8 881 

Zdroj: statistiky dopravních nehod 

b) Vybrané přestupky za období leden až prosinec 

Blokové přestupky v dopravě 
Podnapilí řidiči 
Řidiči TOXI 
Přestupky chodců 

2016 
32 487 

878 
582 

4 888 

2015 
32 548 

1007 
733 

4 687 

Rozdíl 
-61 

-129 
-151 

201 
Zdroj: průběžné statistiky pro ZR MRP Brno pro VS 

V souvislosti s nekázní účastníků silničního provozu na přechodech pro chodce a 
v jejich blízkosti bylo nařízeno zaměřit výkon služby policistů k dodržování pravidel 
silničního provozu ze strany chodců, řidičů a cyklistů. 

c) Problémové oblasti 
0 

IV. PŘEDPOKLÁDANÁ BEZPEČNOSTNÍ OPATŘENI 

0 

V. OSTATNÍ UDÁLOSTI NA TERITORIU 

K zajištění bezpečnostního opatření, jehož cílem je monitoring a eliminace případů 
souvisejících s problematikou nelegální migrace přes teritorium Jihomoravského 
kraje, policisté městského ředitelství posilují výkon služby na státních hranicích. 

V souvislosti s epidemií žloutenky probíhají součinností kontroly zájmových objektů 
na bezdomovce společně s pracovníky krajské hygienické stanice. 

<á 



Ve dnech 20. - 23. prosince 2016, centrum, náměstí Svobody, Moravské náměstí, 
Dominikánské náměstí, Zelný trh - zvýšené bezpečnostní opatření v souvislosti s 
teroristickým útokem na vánoční trhy v Berlíně. 

V souvislosti s teroristickým útokem na vánoční trhy v Berlíně je na místě s větší 
frekvencí osob na veřejných místech (nákupní centra, vlakové a autobusové nádraží) 
prováděn zvýšený dohled. 

VI. PERSONÁLNÍ STAVY K 1. LEDNU 2017 

Plánované stavy 1 090 policistů. 
Skutečné stavy 1 170 policistů. 

•K 



Městská policie Brno rok 2016 

HaMM U M b 9Mfik B_í WL ÉĚĚ M_i _ÉĚ^_L. ^ H k H l^k JH ML fll _^B^_ ^ I H k M H B sj_\ 

^m er 1 % Ě^ 1B M^k, % # %0 m . Hr! B l ! %y ^ S B ™ 

Městské policie Brno v roce 2016 

27. 72. v poledne upozornil 
strážníky přes tísňovou 
linku náhodný svědek, 
že na hrázi brněnské 
přehrady sedí osoba, která 
má zřejmě sebevražedné 
úmysly. Za okamžik už 
hlídka spatřila 
na uvedeném místě 
osmačtyřicetiletého muže, 
sedícího na zídce nad hrází 
a nebezpečně se 
naklánějícího nad 
hlubokým prázdným 
prostorem. Právě ve chvíli, 
kdy se muž přestal 
přidržovat zídky a odstrčil 
se, ho ale zachytili 
strážníci, kterým se 
podařilo rychle 
a nepozorovaně přiblížit. 
Hlídka muže odvedla 
na bezpečné místo, kde se 
posadil na lavičku 
a po chvíli začal 
strážníkům vyprávět, 
Že chtěl skoncovat se 
životem kvůli osobním 
problémům s přítelkyni. 
Strážníci přivolali 
zdravotníky a státní 
policisty a rozrušeného 
muže Um vředali. 

Vážený pane primátore, 
vážení zastupitelé, 

dle článku 5, Jednacího řádu Zastupitelstva města Brna, Vám předkládám zprávu o činnosti Městské policie 
Brno (dále jen MPB), ve které jsou uvedeny informace o jednotlivých činnostech MPB za rok 2016. Jednotlivé 
parametry jsou časově srovnány s rokem 2015. 

Bc. L u ^ š Oprchal 
ředitel Městské policie Brno 

M u 



Městská policie Brno rok 2016 

Celkový přehled základních činností Městské policie Brno 

doprava 
veřejný pořádek 

úkony 
celkový součet 

rok 2016 

96 945 
9 408 

188 488 
294 841 

rok 2015 

100 740 
10 756 

194 808 
306 304 

index v % 2016/2015 

96% 
87% 
97% 
93% 

Podíl jednotlivých typů základních činností v roce 2016: 

veřejný pořádek 
3% 

Přehled řešených přestupků souvisejících s dopravní problematikou: 

Základní rozdělení dle typu 
blokové Čištění 

dopravní značky 
neuhrazení poplatku za parkování 

obytná zóna - stání 
ostatní přestupky 

pěší zóna 
rychlost 

stání (§ 25) 
stání na chodníku 

vyhrazené parkoviště 
zábor vozidlem 

zákaz stání (§ 27) 
celkový součet 

rok 2016 

5 045 
22 748 
8 052 
1 834 
2 801 
4 521 
6 659 
4 856 
14 971 
1 167 
5 517 
18 774 
96 945 

rok 2015 

4 941 
19 740 
8 424 
2 224 
3 043 
6 180 
7 413 
6 058 
15 467 
1709 
6 388 
19 153 

100 740 

index v % 
2016/2015 

102% 
115% 
96% 
82% 
92% 
73% 
90% 
80% 
97% 
68% 
86% 
98% 
96% 

% 



Městská policie Bmo rok 2016 

Podíl jednotlivých typů řešeného protiprávního jednání v roce 2016: 

zábor vozidlem 
6% 

blokové čištění 
5% 

neuhrazení 
poplatku za 
parkování 

obytná zóna - stání 
2% 

vyhrazené parkoviště 
1% 

stání (§ 25) 
5% pesi zóna 

5% 
.ostatní přestupky 

3% 

Přehled řešených přestupků v souvislosti s narušením veřejného pořádku, počty podezření z páchání trestné 
činnosti a počty předaných osob Policii ČR: 

Základní rozdělení dle typu 
alkohol dle §30/200 Sb. 

kouří na místech zákonem zakázaných... 
krádež, zpronevěra, podvod, zničení 
neuposlechnutí výzvy úřední osoby 

noční klid 
ostatní přestupky 

psi 
skládka 

občanské soužití (§ 49) 
zábor veřejného prostranství 

znečištění veřejného prostranství 
podezření z páchání trestné činnosti 

předané osoby Policii ČR - osoby v pátrání 
celkový součet 

rok 2016 

413 
386 

1 957 
55 

282 
2 163 
1 878 
157 
368 
467 
599 
551 
132 

9 408 

rok 2015 

528 
485 

2298 
78 

355 
2063 
1541 
226 
364 
1247 
882 
592 
97 

10 756 

index v % 
2016/2015 

78% 
80% 
85% 
71% 
79% 
105% 
122% 
69% 
101% 
37% 
68% 
93% 
136% 
87% 

% 



Městská policie Brno rok 2016 

Podíl jednotlivých typů řešeného protiprávního jednání v roce 2016: 

podezření z páchání předané osoby Policii ČR alkohol dle §30/200 Sb. 
• osoby v pátrání, 

1% 
trestné činnosti 

6% 

kouří na místech 
zákonem zakázaných.. 

4% 

znečištění veřejného 
prostranství, 

6% 

neuposlechnutí 
výzvy úřední osoby 

noční klid 
3% 

občanské soužití (§ 49) 
4% 

Přehled řešených přestupků souvisejících s vyhláškami města Brna 

Základní rozdělení dle typu 
VMB č. 5 - alkohol na veřejnosti 
VMB č. 6/2010 -žebrání 
VMB č. 21/2009 - psi 
VMB č. 5/2014 - "prostituce" 
Nařízení č. 1/2002 - Tržní řád 

celkový součet 

rok 2016 

1 585 
155 

1 878 
380 
314 

4312 

rok 2015 

1420 
123 

1541 
295 
326 

3 705 

index v % 
2016/2015 

112% 
126% 
122% 
129% 
96% 

116% 

% 



Městská policie Brno rok 2016 

Podíl jednotlivých typů řešeného protiprávního jednání v roce 2016: 

VMB č. 5/2014 
"prostituce" 

9% 

Nařízení č. 1/2002 - Tržní 
řád 
7% 

-VMB č. 6/2010-žebrání 
4% 

Osoby sedící několik desítek minut na chladné zemi a opřené o dopravní značku v těsné 
blízkosti tramvajových kolejí si odpoledne v Líšeňské ulici všimlo několik kolemjdoucích 
a ozvalo se na linku 156. Tvrdě spícího muže se sice strážníkům podařilo po chvíli 
probudit, vlastními silami se však nedokázal zvednout ani ze sebe vypravit jediné 
srozumitelné slovo. Při dechové zkoušce přístroj ukázal hodnotu 4,45 promile a vzhledem 
k neuspokojivému stavu dotyčný skončil v péči zdravotnického personálu FN Bohunice. 

\ * 

Ilustrační foto - alkohol na VP 

i 



Městská policie Brno rok 2016 

Přehled provedených úkonů preventivního charakteru a reagujících na podnět 

Základní rozdělení dle typu 

reagující na podnět 

preventivního charakteru 

asistence součinnost 
doručení písemností 

nález věci 
opatření místního charakteru 

prověření oznámení 
PCO-kontrola objektu - alarm 

preventivní plánované kontroly 
úkony celkem 

rok 2016 

2 820 
1220 
3 406 
348 

27 909 
1471 

151314 
188 488 

rok 2015 

2 755 
1243 
3 305 
345 

29 039 
1582 

156 539 
194 808 

index v % 
2016/2015 

102% 
98% 
103% 
101% 
96% 
93% 
97% 
97% 

Podíl jednotlivých typů provedených úkonů v roce 2016: 

"tf5" ' 
* £.— i*" 

PCO-kontrola objektu -
alarm 

1% 
opatření místního. 

charakteru 
0% 

asistence součinnost 
1% 

doručení písemností 
1 % 

nález věci 
2% 

Nasazení při mimořádných akcích a opatřeních, včetně zajištěných aplikačních pomůcek 

Základní rozdělení dle typu 
počet nasazených strážníků 
počet odpracovaných hodin 
počet přesčasových hodin 

počet ujetých km 
počet zajištěných aplikačních pomůcek 

rok 2016 

18 523 
67 851 
1778 

46 722 
2 085 

rok 2015 

21665 
74 285 
4 239 

61782 
2 190 

index v % 
2016/2015 

85% 
9 1 % 
42% 
76% 
95% 

% 



Městská policie Brno rok 2016 

Podíl jednotlivých parametrů: 

počet ujetých km 
3 5 % 

počet přesčasových 
hodin 

1% 

Vývoj nálezů Jehel" v meziročním srovnání: 

počet nasazených 
strážníků 

počet odpracovaných 
hodin 

\0 



Městská policie Brno rok 2016 

Přehled uložených pokut v blokovém řízení 

rok 2016 
rok 2015 

index v % 
2016/2015 

BP hotovost 
počet 

63 399 
65 050 

97% 

Kč 
24 508 600 
25 638 800 

96% 

BPN 
počet 
11977 
13 583 

88% 

Kč 
9 867 100 
8 248 600 

120% 

celkem 
počet 

75 376 
78 633 

96% 

Kč 
34 375 700 
33 887 400 

101% 

0 pokuta 

456 Kč 
431Kč 

106% 

Legenda: BP - bloková pokuta na místě zaplacená, BPN - bloková pokuta na místě nezaplacená 

Podíl jednotlivých řešení v blokovém řízení v roce 2016: 

Činnost zaměřená na prevenci: 

rok 2016 

rok 2015 

index v % 
2016/2015 

Senior 
akademie 

472 

392 

120% 

Dopravní výchova -
Riviéra 

36 258 

23 760 

153% 

Prevence kriminality -
děti 

6 687 

6 788 

99% 

Prevence kriminality 
- občané 

13772 

5762 

239% 

Celkem 

46331 

36702 

126% 

k 



Městská policie Bmo rok 2016 

Senior akademie 
1% 

Podrobný rozpis účasti na akcích zaměřených na prevenci: 

2016 

jednotlivá 
období 

leden 

únor 

březen 

I. čtvrtletí 

duben 

květen 

červen 

II. čtvrtletí 

červenec 

srpen 

září 

III. čtvrtletí 

říjen 

listopad 

prosinec 

IV. čtvrtletí 

CELKEM 

Besedy prevence obecné kriminality -
počet dětí 

Výukové 
programy 

444 

554 

584 

1582 

612 

108 

0 

720 

0 

0 

325 

325 

585 

355 

323 

1 263 

3 890 

Dalmatin 

104 

150 

80 

334 

151 

17 

0 

168 

0 

0 

0 

0 

104 

125 

0 

229 

731 

Ostatní 

0 

60 

60 

120 

26 

9 

50 

85 

0 

0 

0 

0 

118 

824 

19 

961 

1 1 6 6 

Počet 
dětí 

celkem 

548 

764 

724 

2 036 

789 

134 

50 

973 

0 

0 

325 

325 

807 

1 304 

342 

2 453 

5 787 

Ostatní besedy 
s občany (zóny 

vzájemně 
pomoci aj.) 

počet 
besed 

2 

2 

3 

5 

2 

4 

4 

10 

1 

0 

8 

9 

6 

6 

2 

14 

38 

počet 
občanů 

72 

98 

73 

243 

24 

60 

139 

223 

15 

0 

115 

130 

121 

107 

41 

269 

865 

Senior 
akademie 

počet 
akcí 

20 

17 

16 

53 

2 

1 

0 

3 

1 

1 

5 

7 

27 

29 

13 

69 

132 

počet 
občanů 

1092 

1 155 

1 157 

3 404 

206 

100 

0 

306 

120 

262 

448 

830 

1 332 

1 167 

684 

3 183 

7 723 

Akce pro 
veřejnost 

počet 

0 

1 

1 

2 

2 

6 

5 

13 

0 

0 

4 

4 

0 

0 

1 

1 

20 

počet 
občanů 

0 

30 

84 

114 

1745 

1 190 

1 827 

4 762 

0 

0 

3 786 

3 786 

0 

0 

16 

16 

8 678 

Mobidik 

počet výjezdů 

v 
Brně 

0 

0 

0 

0 

0 

2 

2 

4 

1 

0 

4 

5 

0 

0 

0 

0 

9 

mimo 
Brno 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

4 

5 

0 

2 

3 

5 

0 

0 

0 

0 

10 

počet 
návštěvníků 

0 

0 

0 

0 

0 

656 

3 236 

3 892 

300 

320 

617 

1 237 

0 

0 

0 

0 

5 129 

Celkem 

1712 

2 047 

2 038 

5 797 

2 764 

2 140 

5 252 

10 156 

435 

582 

5 291 

6 308 

2 260 

2 578 

1083 

5 921 

28182 

% 



Městská policie Brno rok 2016 

Činnost útulku pro opuštěná zvířata a odchytové a asanační služby 

kočky 
odchyceno 
schovatel 

vráceno majiteli 

rok 2016 

302 
147 
37 

rok 2015 

291 
145 
21 

index v % 
2016/2015 

104% 
101% 
176% 

psi 
odchyceno 
schovatel 

vráceno majiteli 

rok 2016 

985 
357 
617 

rok 2015 

1 115 
376 
772 

index v % 
2016/2015 

88% 
95% 
80% 

Sledované období: 1. 1. - 31. 12. 2016 
Datum vydání: 9. 1. 2017 
Vypracoval: Mgr. Ivo Herceg, vedoucí JKAD MP Brno 
Zdroj dat: Informační systém MP Brno 
Obrazové přílohy: archiv MP Brno 

10 'i J 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 19. leden 2017 

" V 

ZPRAVA O ČINNOSTI 
Hasičského záchranného sboru na území města Brna 

za IV. čtvrtletí 2016 

Vážený pane primátore, vážení zastupitelé, 

dle článku 5., Jednacího řádu Zastupitelstva města Brna, Vám 
předkládám souhrnnou zprávu Hasičského záchranného sboru 
Jihomoravského kraje, územního odboru Brno-město, ve které 
jsou uvedeny informace o činnosti za období od 1.10. 2016 do 31. 
12.2016. 

1. prosince 2016 - Lezecké 
družstvo hasičů společně se 
zdravotnickou záchrannou 
službou zachraňovali v 
Medlánkách zraněného muže, 
který spadl do šachty. Muže se 
podařilo během krátké doby 
vyprostit a předat 
záchranářům. 

plk. Ing. Petr Oháňka 

ředitel územního odboru Brno-město 

Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje 

V/r 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 19. leden 2017 

Záchranné a likvidační práce při mimořádných událostech na 
území města Brna za období od 1. 10. 2016 do 31. 12. 2016 

Počet událostí na území města Brna 
Typ události 

Požár 

Dopravní nehoda 

Únik nebezpečné 
chemické látky 

Technická 
pomoc 

Radiační 
havárie a nehoda 

Ostatní 
mimořádná událost 

Planý 
poplach 

1.10. -31.12. 

119 

109 

49 

376 

0 

2 

73 

2016 1.10. -31.12. 

111 

110 

45 

321 

0 

2 

57 

2015 Index % 
1.10.-31.12. 

2016/2015 

107 

99 

109 

117 

0 

100 

128 

Celkem 728 646 113 

$ Dopravní nehody # Technická pomoc 
• Únik neb. látek • Planý poplach 
# Požár # Ostatní mimořádná událost 

Podíl typů událostí v IV. Q 2016 

16% 15% 

~t Wi A/ "i * 

• i ' . . 

•SV > : •; Jíl .»,-**mím*\tff \ * f~"™ 4 

; « , • . • - . : • - - • 

2A£r 



HZS JmK, územní odbor Bmo-město 19. leden 2017 

Za období od 1. 10. 2016 do 31. 12. 2016 bylo Hasičským záchranným sborem 
Jihomoravského kraje evidováno na území města Brna 728 událostí, což představuje nárůst o 
82 událostí oproti stejnému období roku 2015. 

Jednotky požární ochrany nejčastěji zasahovaly u technických pomocí (376). Dále pak u 
požárů (119) a u dopravních nehod (109). Nárůst byl průřezově u všech typů událostí včetně 
bytových požárů. Největší nárůst byl u planých poplachů. 

Při zásazích hasiči zachránili 254 lidských životů, z toho 61 u požárů. 79 osob bylo při 
požárech evakuováno. Při požárech bylo zraněno 26 osob. 

Při zásahu se lehce zraněni 3 profesionální hasiči a 1 dobrovolný hasič. 

Počet událostí po měsících 
Období Měsíc Požár Dopravní Únik neb. Technická Planý Ostatní Celkem 

nehoda chem. pomoc poplach událostí 
látky 

IV. 
čtvrtletí 

říjen 

listopad 

prosinec 

celkem 

33 

33 

53 

119 

40 

20 

49 

109 

19 

17 

13 

49 

132 

122 

122 

376 

23 

26 

24 

73 

1 

0 

1 

2 

248 

218 

262 

728 

Vysvětlení některých pojmů: 
Dopravní nehoda - zahrnuje událost na silnicích, železnici a letecké nehody. 
Technická pomoc - zahrnuje např. otevření bytů, odstranění stromů, provizorní zajištění střech, čerpání vody, likvidace 

hmyzu, vyproštění osob z výtahu, spolupráce se složkami IZS (nálezy munice), stabilizace objektů. 
Ostatní MÚ (mimořádná událost) - zahrnuje např.: nálezy podezřelých obálek, možný výskyt nebezpečných 
biologických látek (ptačí chřipka, Ebola atp.), podezření na nástražný výbušný systém. 

Výcvik záchrany osob na zamrzlé vodní hladině brněnské přehrady. 

#r 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 19. leden 2017 

Počet zásahů stanic HZS JmK na území města Brna 

Lidická Přehrada B W # Starý Lískovec Líšeň 

ÍTfJhít -. 

jywh 

Požární stanice Požár Dopravní Únik Technická Planý Celkem Evidovaná 
nehoda nebezpeč pomoc poplach, činnost 

ných látek ostatní 

Lidická 

Přehrada 

B W 

Starý Lískovec 

Líšeň 

92 

18 

51 

27 

68 

102 

15 

60 

21 

47 

29 

3 

7 

5 

35 

226 

27 

43 

31 

93 

49 

8 

33 

17 

22 

498 

71 

194 

101 

265 

32 

4 

2 

0 

13 

Evidovaná činnost - je činnost nad rámec zásahové činnosti, zpravidla jsou to práce pro městské části, které souvisí 
se základní činnosti hasičů. 

•M-



HZS JmK, územní odbor Brno-město 19. leden 2017 

Počet zásahů jednotek sboru dobrovolných hasičů obcí a HZS 
podniků na území města Brna 

50 

Počet zásahů JSDHo a HZSp 

44 

38 

31 

25 

19 V U i ř 

13 

m o c 
m 

<D 
O 

> CD 
C 
fc-

O 
O 
c 

CD 
O 

> O 
c 
ca 
> 

CO 

>, J * 
•co 
o 

X 
o 
c 

CQ 

O 
o 
> o 0) 
3 

X 
O 
E 

<1) 
O 

rl 

r 
O 
o 
c [11 

CQ 

CD 
O 

'c 
JC 
CD 

- 3 
O 
c 
v, 

CQ 

> 
O 
i— 

X3 
C 
3 

~5 
O 
C 

CQ 

O 
o 
c 
co 

ro 
c 

co 
o 
c 

CQ 

CD 
O 

'><n 
>CD 
JD 
o 

CO 
O 

c 
CQ 

m 
> o 

SI o 
>CD *-. i o 
o 
c 
v . 

CQ 

CO 
O 

X! 
CD 

>N 
O 
c 

CQ 

CD 
O 

'c 
CD 

T3 
>N 

O 
C 

CQ 

CQ 

O 
Q 

>N 
CO 
Q. 

CO 
N 
X 
O 
c 

CQ 

'3 

a 
co 
N 
X 
O 
c 

CQ 

Výcvik specialistů na stabilizaci budov v areálu bourané Vlněny. 

y 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 19. leden 2017 

Počet událostí v lokalitách města Brna podle typu události 
Katastrální území Požár Dopravní Únik neb. Technická Planý Celkem 

Bohunice 

Bosonohy 

Brněnské 
Ivanovice 

Brno-město 

Bystrc 

Černá Pole 

Cernovice 

Dolní Heršpice 

Dvorská 

Holásky 

Horní Heršpice 

Husovice 

Chrlice 

Ivanovice 

Jehnice 

Jundrov 

Kniničky 

Kohoutovice 

Komárov 

Komín 

Královo Pole 

Lesná 

Líšeň 

Maloměřice 

Medlánky 

Mokrá Hora 

Nový Lískovec 

Obrany 

Ořešín 

Pisárky 

4 

2 

2 

7 

11 

4 

4 

1 

0 

0 

2 

0 

1 

1 

0 

0 

1 

6 

2 

1 

5 

3 

12 

2 

0 

0 

1 

0 

0 

2 

Dopravní 
nehoda 

5 

1 

0 

Únik neb. Technická Planý 
chem. látky pomoc poplach, 

ostatní 

2 

2 

3 

1 

3 

0 

0 

0 

3 

1 

0 

0 

2 

4 

2 

0 

3 

5 

2 

3 

1 

0 

0 

0 

2 

0 

4 

1 

0 

0 

2 

3 

4 

0 

1 

C 

C 

1 

c 
c 
c 
c 
c 
c 
c 
1 

1 

1 

3 

3 

0 

2 

0 

1 

0 

0 

0 

9 

1 

1 

0 

0 

2 

0 

1 

1 

0 

0 

1 

6 

2 

1 

0 

0 

0 

3 

1 

0 

0 

2 

4 

2 

0 

3 

0 

0 

1 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

1 

0 

0 

7 

5 

1 

3 

1 

1 

2 

6 

6 

2 

0 

0 

0 

4 

0 

1 

0 

0 

0 

3 

1 

1 

0 

0 

10 

12 

3 

5 

1 

3 

7 

17 

10 

8 

7 

22 

26 

6 

2 

0 

0 

7 

5 

1 

3 

1 

1 

2 

6 

6 

2 

18 

18 

23 

6 

7 

0 

5 

1 

0 

6 

2 

0 

0 

8 

3 

1 

0 

1 

0 

0 

0 

4 

0 

1 

0 

0 

0 

3 

1 

1 

4 

1 

1 

1 

0 

0 

1 

o 
o 

10 

21 

4 

3 

26 

41 

38 

11 

8 

0 

0 

10 

12 

3 

5 

1 

3 

7 

17 

10 

8 

33 

27 

42 

10 

9 

0 

8 

3 

0 

22 

Mí 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 

l\CILCldLI Cll l l l U4.GI1II 

Ponava 

Přízřenice 

Řečkovice 

Sadová 

Slatina 

Soběšice 

Staré Brno 

Starý Lískovec 

Stranice 

Štýřice 

Trnitá 

Tuřany 

Útěchov 

Veveří 

Zábrdovice 

Žabovřesky 

Žebětín 

Židenice 

Neurčená část 
obce 

Neurčená část obce -

2 

0 

1 

0 

3 

0 

5 

4 

0 

3 

7 

0 

0 

3 

7 

4 

0 

6 

0 

U T U f l o v i l i 

nehoda 

2 

0 

4 

0 

7 

2 

3 

3 

0 

3 

8 

2 

1 

6 

3 

5 

1 

8 

2 

1 Irt í l/ n/^ l t 
u i iirv i i c u . 

chem. látky 

2 

0 

5 

0 

0 

0 

5 

0 

0 

3 

1 

0 

0 

3 

0 

1 

0 

4 

1 

i c w i i i n w r v u i I U I ijf 

pomoc 

4 

3 

10 

2 

9 

6 

15 

12 

1 

8 

10 

1 

0 

23 

25 

22 

1 

31 

1 

mimořádná událost nebyla zařazena dle katastrálního území. 

poplach, 
ostatní 

1 

1 

3 

0 

2 

1 

2 

1 

0 

6 

3 

0 

0 

2 

3 

1 

1 

3 

2 

19. leden 2017 

Celkem 

11 

4 

23 

2 

21 

9 

30 

20 

1 

23 

29 

3 

1 

37 

38 

33 

3 

52 

6 

Událost se nacházela např. na 
dálnici nebo rychlostní komunikaci. 

Počet usmrcených, zraněných, zachráněných a evakuovaných 
osob na území města Brna 
Kategorie 

Usmrcené osoby 

Zraněné osoby 

Zranění hasiči - HZS 

Zranění hasiči - JSDH 

Evakuované osoby 

Zachráněné osoby 

Požár 

0 

26 

1 

1 

79 

61 

Dopravní 
nehoda 

6 

83 

1 

0 

80 

43 

Unik neb. 
chem. látky 

1 

10 

0 

0 

0 

2 

Technická 
pomoc 

28 

111 

1 

0 

150 

148 

CELKEM 

35 

230 

3 

1 

309 

254 

/V 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 19. leden 2017 

Prevence a civilní nouzové plánování 

Kontrolní činnost 
Pro rok 2016 byl zpracován a schválen plán kontrolní činnosti, který je od počátku roku 
realizován. Ve IV. čtvrtletí roku 2016 bylo oddělením kontrolní činnosti provedeno na území města 
Brna 21 komplexních kontrol, 49 tematických kontrol a 18 úkonů předcházejících kontrole. 

Od května roku 2016 pokračovaly kontroly (kontrolní úkol č. 1/2016 GŘ HZS ČR) právnických 
osob a podnikajících fyzických osob provozujících činnosti ve stavbách skladů s celkovou 
plochou větší než 2 000 m2, které byly zaměřeny zejména na vytváření podmínek pro hašení 
požárů a pro záchranné práce, a dále na zajištění kontrol provozuschopnosti požárně 
bezpečnostních zařízení a hasicích přístrojů. 

V tomto čtvrtletí byly dále řešeny 3 podněty; nedostatky se týkaly zajištění volných únikových 
komunikací a nouzových východů. 

Na základě zjištění z provedených kontrol bylo uloženo 18 pokut v celkové částce 304.000,- Kč. 

Stavební prevence 
Příslušníci stavební prevence vykonávají převážně státní požární dozor podle § 31 odst. 1 písm. 
b) a c) zákona č. 133/1985 Sb., tj.: 

• zabývají se posuzováním územně plánovací dokumentace, podkladů pro vydání územního 
rozhodnutí, projektové dokumentace stavby ke stavebnímu řízení, dokumentace k povolení 
změny stavby před jejím dokončením a posuzováním dokumentace k řízení o změně v užívání 
stavby; dále se vyjadřují k nařízení nezbytných úprav, zabezpečovacím pracím, k řízení 
o zjednání nápravy a k povolení výjimky v rozsahu požárně bezpečnostního řešení podle 
zvláštních právních předpisů - výsledkem posuzování jsou stanoviska; 

• následně provádí ověřování, zda byly dodrženy podmínky požární bezpečnosti staveb 
vyplývající z posouzených podkladů a dokumentace, včetně podmínek vyplývajících 
z vydaných stanovisek. 

Těžištěm tohoto ověřování je účast na řízeních, vypsaných příslušnými stavebními úřady. 
U kolaudačních řízení a kontrolních prohlídek je vždy prováděno místní šetření, u ostatních řízení 
(např. územní a stavební řízení) je místní šetření vypisováno jen výjimečně. 

Celkový počet vydaných stanovisek za IV. čtvrtletí roku 2016: 797 (ze stejného počtu žádostí). 

Účast na kolaudacích a kontrolních prohlídkách za IV. čtvrtletí roku 2016: 351 (z 359 pozvánek). 

Vzhledem k § 31 odst. 3 zákona č. 133/1985 Sb. se státní požární dozor podle odst. 1 písm. b) a 
c) nevykonává u staveb nevyžadujících stavební povolení ani ohlášení (s výjimkou staveb podle § 
103 odst. 1 písm. e) bod 4 až 9 stavebního zákona). U ohlašovaných staveb podle zvláštního 
právního předpisu (stavební zákon č. 183/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů) se výkon 

/A-



HZS JmK, územní odbor Brno-město 19. leden 2017 

státního požárního dozoru vykonává pouze u vybraných staveb. V případech, kdy není 
stanovisko HZS dle zákona o požární ochraně vydáváno, se na žádost stavebního úřadu 
poskytuje technická výpomoc. 

Na krajském ředitelství je 7 příslušníků vykonávajících stavební prevenci ve městě Brně. Na 
jednoho příslušníka stavební prevence připadá průměrně za každý měsíc 55 akcí sledovaných 
na úseku stavební prevence (z toho 38 vydaných stanovisek a 17 účastí na jednotlivých řízeních). 

jistovani priem vzniku pozaru (dále ZPP) 
Příslušníci ZPP vykonávají převážně státní požární dozor podle § 31 odst. 1 písm. f) zákona 
č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů. 

Za IV. čtvrtletí roku 2016 se zvýšil počet událostí klasifikovaných jako požár o 8 oproti stejnému 

období roku 2015 (111 požárů). 

Přehled požárů podle typů objektů 

Místa vzniku 

Byty, rodinné domy 

Dopravní prostředky 

Popelnice, odpady, demolice, vraky 

Trávy, strniště, stromy, stohy, lesy 

Školy, nemocnice, veřejné budovy 

Ostatní 

Počet požárů 

19 

11 

56 

10 

1 

22 

Celkem 119 

Přehled požárů podle příčiny vzniku 

Příčina vzniku požáru Počet požáru 

Nedbalost 24 

Technická závada 13 

Úmysl, děti 30 

Ostatní 7 

Nešetřeno 45 

Celkem 119 

9/// 



HZS JmK, územní odbor Bmo-město 19. leden 2017 

Přehled usmrcených, zraněných osob a škod u požárů v 

průběhu roku 2016 

Období 

1.1.-31.3. 

1. 4. - 30. 6. 

1.7.-30.9. 

1.10.-31.12. 

Počet požárů Usmrcené 

osoby u požáru 

115 

149 

127 

119 

1 

1 

0 

0 

Zraněné 

7 

21 

16 

26 

Přímé škody 
(v tis. Kč) 

5 360 

17 356 

138 529 

7 597 

Uchráněné 
hodnoty 
(v tis. Kč) 

7 333 

38 365 

59 507 

101 599 

Celkem 511 2 71 168 843 206 805 

Ochrana obyvatelstva a krizové řízení 
Během 4. čtvrtletí 2016 byly v souvislosti s územím města Brna prováděny zejména následující 
činnosti: 

Projednání aktualizace Krizového plánu města Brna v Bezpečnostní radě města Brna 

Zástupce HZS JmK předložil na listopadovém jednání Bezpečnostní rady města Brna 
aktualizovaný Krizový plán města Brna k projednání. Zásadní změnou byla v Krizovém plánu 
nová analýza rizik města Brna, ze které vyplynuly pro město Brno nové krizové situace. Krizový 
pián byl i s novou analýzou rizik schválen Bezpečnostní radou města Brna. 

Aktualizace Havarijního plánu Jihomoravského kraje 

HZS JmK provedl během roku 2016 souhrnnou aktualizaci Havarijního plánu JMK. V části A pro 
lepší přehlednost byl aktualizován také přehled školských a sociálních zařízení v JMK. V části B 
jsou nově umístěny plány opatření k řešení mimořádných událostí v objektech s podlimitním 
množstvím nebezpečných látek (v Brně jde o Lindě Gas v Komárově, Air Products ve Slatině, 
Agrofert a ASK v Chrlicích, Eligo v Komárově, halu Rondo, Pivovar Starobrno a Mrazírny Rovner 
v Brně-střed). V části C byly aktualizovány plány konkrétních činností, zejména plán varování, 
individuální ochrany a komunikace s veřejností. V části Pomocné dokumenty jsou nově uvedeny 
specifické dokumenty - Zásady provádění evakuace v JMK a Postupy pro případ nálezu velkého 
množství nebezpečných látek. Havarijní plán JMK byl v prosinci 2016 schválen hejtmanem JMK. 

Vzdělávací materiály z projektu „Vaše cesty k bezpečí" v brněnských zpravodajích a 
dopravních prostředcích DPMB 

HZS JmK provedl v posledních dvou letech rozsáhlou aktualizaci projektu Vaše cesty k bezpečí, 
známý též jako "chytré blondýnky radí". Témata jsou nově zveřejněna v rámci Portálu krizového 
řízení pro JMK - KRIZPORT. Na tato témata lze též vstoupit z nové webové stránky www.chytre-
blondynky.cz, kterou HZS JmK zřídil z důvodu snadnějšího zapamatování pro veřejnost. HZS 
JmK rovněž zpracoval výtah z vybraných témat a nabídl je k dispozici redaktorům zpravodajů 

10 ir 

http://www.chytreblondynky.cz
http://www.chytreblondynky.cz


HZS JmK, územní odbor Brno-město 19. leden 2017 

městských částí města Bma k postupnému zveřejňování v těchto zpravodajích. Kromě toho 
bude HZS JmK průběžně zveřejňovat vybraná témata zpracovaná v krátkých smyčkách na 
obrazovkách vozidel Dopravního podniku města Brna. Toto je již v jednání. 

Kontroly dle zákona 239/2000 Sb. 

Ve IV. čtvrtletí byla dne 18.10. 2016 provedena kontrola u subjektu Moravské gymnázium, Veveří 
30, Brno - bez závad. 

Oblast hospodářských opatření pro krizové stavy 

Ve dnech 8. a 9. listopadu proběhlo cvičení ZDROJE 2016 zaměřené na procvičování vyžadování 
věcných zdrojů IS KRIZKOM za účasti ORP, KrÚ JMK, HZS JmK a ústředních správních úřadů, 
kterého se účastnili rovněž zástupci odboru obrany Magistrátu města Brna. 

Oblast územního plánování 

V posledním čtvrtletí roku 2016 se HZS JmK na úrovni územního plánování vyjadřoval v rámci 
Brna k návrhu rozhodnutí o námitkách a návrhu vyhodnocení připomínek, uplatněných k návrhu 
změn regulačního plánu MČ Medlánky č. RP 16/13; RP 17/13; RP 18/13. K tomu HZS JmK vydal 
souhlasné koordinované stanovisko. 

Preventivně výchovná činnost 

Závěr roku patří v oblasti preventivně výchovné činnosti k těm klidnějším. Chladné počasí 
ukončilo aktivity pro veřejnost v exteriéru. Instruktoři programu „Hasík CZ" - pro základní školy i 
programu „Hasík CZ - Vaše cesty k bezpečí" určenému pro střední školy využívají volnější 
období k výuce přímo na školách a přípravu preventivní práce v nadcházejícím roce. 

Poslední čtvrtletí se v režii HZS Jihomoravského kraje uskutečnil opět výcvik nových instruktorů 
uvedeného programu pro základní školy a po dvouleté přestávce se povedlo uspořádat kurz i 
pro instruktory PVČ na středních školách. 

Řady instruktorů v Jihomoravském kraji tak byli posíleny o nové členy, kteří se v následujících 
letech budou profesionálně věnovat výchově dětí základních škol a žáků středních škol v oblasti 
požární prevence. 

V letošním roce právě v závěru roku bylo v prostoru Vysoké školy báňské - Technické univerzity 
Ostrava uspořádáno slavnostní setkání k 20. výročí preventivně výchovného programu HASÍK 
CZ. Ocenění by si zasloužilo již přes 1000 dobrovolných instruktorů, kteří v rámci ČR tuto 
záslužnou činnost zajišťují. Z kapacitních důvodů se však slavnostního setkání mohli účastnit 
z každého kraje, kde program funguje, pouze nejaktivnější instruktoři. Za Brno to byl Miroslav 
Mlečka, příslušník HZS JMK ÚO Brno-město, PS Líšeň. 

Na brněnské stanice přišli předškoláci i děti ze škol dne 13. 10. 2016, kde jim hasiči četli z nové 
knihy Hasičských pohádek. Jejími autory jsou samotní hasiči. V knize nalezneme 14 klasických 
pohádek. V nich děti potkají draky, čerty, skřítky, statečné kohouty i kapry záchranáře. Knížka je 

11 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 19. leden 2017 

neprodejná, ale je jí možné získat na nejrůznějších akcích Hasičského záchranného sboru ČR. 
Knížka by měla dětem, ale i dospělým, kteří budou pohádky předčítat, přinést nejen zábavu, ale i 
ponaučení. 

Vybrané mimořádné události 

Hasiči zachránili obyvatele hořícího bytu 

Tři jednotky 20. 10. 2016 před 17. hodinou vyjely k požáru uvnitř domu na ulici Mezníková 
v Brně. Tři lidé skončili v péči záchranné služby. První jednotka přijela na místo do pěti minut a 
zjistila, že požár zachvátil pokoj ve druhém podkrovním patře rodinného domu. Hasiči k likvidaci 
plamenů nasadili dva vodní proudy. Současně se soustředili na záchranu dvou mladých lidí, kteří 
zůstali uvězněni v pokoji nedaleko požáru. K jejich záchraně byl nasazen automobilový žebřík. 
Mladý muž a žena následně skončili v péči záchranářů a byli odvezeni do nemocnice. Záchranáři 
rovněž ošetřili a odvezli muže, který prostor požáru opustil po schodišti. Plameny se podařilo 
zlikvidovat přibližně po hodině zásahu. Vyšetřovatel předběžně stanovil škodu vzniklou požárem 
na 400 tisíc korun. 

QR kód - video ze zásahu 

12 Mh 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 19. leden 2017 

Hasiči v Moravském krasu zachraňovali zraněné 
speleology 

V jeskyni^ Lopač, která není veřejně přístupná, byla na expedici dvanáctičlenná skupina 
speleologů. Při návratu na povrch se jeden ze členů expedice zřítil z kovového žebříku a při pádu 
strhnul dolů další tři osoby. Odhadovaná hloubka šachty je cca 30 metrů. Krátce po poledni byl 
na krajské operační středisko nahlášen pád osob v jeskyni Lopač. Na místo události vyjížděly 
současně i posádky ZZS JMK, vrtulník Letecké záchranné služby a Policie ČR. Shodou okolností 
se v nedaleké obci Rudice právě konal společný výcvik hasičů-lezců ze stanice Lidická, stanice 
Blansko a Speleologické záchranné služby České speleologické společnosti. Účastníci výcviku 
se speciálním vybavením byli na místě události velmi rychle. 

První osobu se na povrch zasahujícím hasičům a členům Speleologické záchranné služby 
podařilo vytáhnout již za třicet minut od nahlášení události. Z hloubky byly pomocí lezecké 
techniky zachráněny tři ženy a jeden muž. Zraněného muže transportoval do nemocničního 
zařízení vrtulník Letecké záchranné služby. Dvě ženy odvezly k dalšímu ošetření sanitní vozy. 
Třetí žena zůstala na místě události. 

Lezci ze stanice Lidická jsou jedinou jednotkou v České republice i sousedních státech, která se 
specializuje na zásahy v jeskynních komplexech. 

U požáru evakuovali hasiči s policisty téměř dvě 
desítky obyvatel 

Při požáru na ulici Slavíčkova v Brně dne 26. 12. 2016 se zranil jeden člověk, dalších 19 lidí 
narychlo opustilo své byty. Předběžná výše škody byla vyčíslena na půl miliónu korun. Operační 
středisko vyslalo k požáru bytu po jednadvacáté hodině tři jednotky hasičů. Při příjezdu hasičů 

*fa 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 19. leden 2017 

byli na místě již policisté, kteří vytáhli zraněného muže z bytu, kde hořelo. Zároveň zvládli 
upozornit obyvatele několika bytů, že u nich v domě hoří. 

Hasiči pomáhali záchranné službě se zraněným a pokračovali s policisty při evakuaci obyvatel 
domu. Do osmého patra připravili jeden vodní proud, se kterým začali hasit. Plameny měli pod 
kontrolou za dvacet minut od ohlášení události. S termokamerou hledali v bytě skrytá ohniska 
požáru. Oheň byl zcela zlikvidován za dalších 35 minut. Pro evakuované osoby byl přistaven 
autobus z Dopravního podniku města Brna. 

Hasiči obdarovali děti v nemocnici 
Vánoce jsou především o radosti a úsměvech těch nejmenších. Brněnští hasiči z požární stanice 
B W se proto rozhodli vykouzlit na vánoce úsměv malým pacientům z Dětské nemocnice v Brně. 

Za podpory ředitele územního odboru Brno-město plk. Petra Oháňky spolu se svými kolegy z 
dalších požárních stanic proto nakoupili dětem dárky. V nemocnici je předali personálu 
Pediatrické kliniky. 

Hlavní organizátor akce, Michal Osvald, velitel čety ze stanice BW, poznamenal: „Vánoce se blíží 
a ne všichni se dostanou o svátcích ke svým rodinám. Chtěli bychom jim jejich trápení zmírnit a 
dopřát malinko radosti a štěstí." 

14/7^ 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 19. leden 2017 

V uvedených QR kódech jsou odkazy na videa (Youtube.com) ze zásahů hasičů. QR kód můžete 
přečíst pomocí aplikace ve svém mobilním telefonu nebo tabletu. 

Sledované období: 0 1 . 10. - 3 1 . 12. 2016 
Datum vydání: leden 2017 

Statistická data: Iveta Miškaříková, oddělení KOPIS HZS JmK 

Podklady: Bronislav Kocman, Lukáš Vymazal, Petr Hovorka, HZS JmK 

Obrazové materiály: archiv HZS JMK 

Za případné tiskové chyby se omlouváme. 

15 y 

http://Youtube.com

